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SUDARYTA nxUJt ITALIJOS VYRIAUSYBE
“BURŽUAZINĖ PROPAGANDA” VEIKIA 

OKUPUOTOS LIETUVOS JAUNIMĄ 
Paskutinės lapkričio savaitės pradžioje buvo susirinkęs visas 

Vilniaus miesto komunistų partijos komitetas ir svarstė, kaip 
atsispirti prieš “buržuazinės propagandos įtaką” jaunimui. Vie
nas iš miesto komiteto sekretorių štai ką kalbėjo:

— Dabar buržuazinė propaganda jau nebegali nuneigti Ta
rybų Lietuvos pasiekimų kultūriniame, ūkiniame gyvenime. Todėl 
į pirmą planą ji iškelia nacionalinio egoizmo, nacionalinio užsida
rymo idėjas. Jos propagandoje labai dažnai išgirstame naciona
linio socializmo, nacionalinio komunizmo terminus.

SOCIALISTAS PIETRO NENNI TAPO 
UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIŲ 
ROMA. — Italijos prezidentas Giuseppe Saragat vakar pri

saikdino naują ministerių kabinetą su Mariano Rumor priekyje. 
Koalicinė vyriausybė turės 27 ministerius: 17 krikščionių demo
kratų, 9 socialistus ir vieną respublikoną. Tuo.baigiama ma
žumos valdžia, trukusi 6 mėnesius, kada valdė vieni krikščionys 
demokratai, nesudarydami parlamente daugumos. Baigiama ir 
tris savaites trukusi valdžios krizė, kai valdė tik laikinoji vy
riausybė. Socialistai sutiko įeiti valdžion tik po to, kai premjeras 
pažadėjo įvairių reformų ir sutiko pasukti nuo centro į kairę.

Tuo pareiškimu kompartijos 
veikėjas patvirtino, kad Lietu
voj “labai dažnai išgirsta”, ką 
lietuviai laisvėje būdami kalba 
apie tenykštę padėtį. Ir pasisa
kė, kas komunistų veikėjams ke
lia ypatingo susirūpinimo. Be to, 
kompartijos veikėjas pripažino, 
kad vadinamoji “buržuazinė pro
paganda” tik dabar “nebegali 
nuneigti” bolševizmo ūkinių ar 
kultūrinių “pasiekimų” (iš rusų 
“dostiženija” išsiverstas žodis), 
žinoma, nelabai seniai — leng
vai galėjo, kai keliolika metų Lie
tuvoj net ir sveikesni© proto lie
tuviai komunistai buvo užguiti 
rusų bei jų pataikūnų “tarybi
nio” blaškymosi ir teroro. Ką 
sveikas protas Lietuvoj pagaliau 
ima laimėti, to niekas ne tik “ne
begali”, bet nei nebando neigti.

Kompartijos vadovai Vilniuje, 
bent viešai, skelbia, kad Lietu
vos visuomenė, ypač jaunimas, 
turi būti auklėjamas “proletari
nio internacionalizmo dvasioj”. 
Kitaip jie nė negali kalbėti, ka
dangi jie yra rusiškos vadovy
bės pavaldiniai, ir jiems iš aukš
čiau įsakyta tik tuo principu va
dovautis. Išvertus į kasdieninę 
kalbą,, “proletarinis internacio
nalizmas” yra ne kas kita, kaip 
aklas paklusnumas rusiškai 
“proletariato” vadovybei. Todėl 
klusniems partijos veikėjams ne
ramu daros, girdint kalbas apie 
“nacionalinio”, tai yra, nebūti
nai rusų diriguojamo komuniz
mo galimybes. O apie tokias ga
limybes kalba ne tiek “buržuazi
nė propaganda”, kiek toki pa
vyzdžiai, kaip Jugoslavijos, Ru
munijos, ypač Čekoslovakijos. O 
ir su lenkais dabar vis dažniaus 
susitikdami lietuviai — kultūri
ninkai ir įvairių ūkinių sričių pa
reigūnai — mato, kad lenkai 
taip pat maskviškai sprantamo 
“proletarinio internacionalizmo” 
rėmuose laikosi tik dantis sukan
dę...

Pagaliau, be jokių pašalinių 
“propagandų”, o vien tik savo 
aplinką matydami, akylesnieji 
lietuviai žino arba suvokia, kad 
ir tie pagerėjimai, kiek jų Lie
tuvai daugiau ar mažiau naudin
gų pastaruoju metu susilaukta, 
yra daugiausia gudrumu ar atka
klumu išsikovota. Užtat “prole
tarinio internacionalizmo” prin
cipą saugoti įpareigotieji parei
gūnai ir rūpinasi, kaip įtikinti 
bent jaunimą, kad jam nelįstų į 
galvą mintis apie galimybę su
sikurti ką nors, tegu ir komu
nizmu vadinamą, bet patiems, o 
ne rusų “už rankutės” veda
miems.

Uždavinys esąs labai plačios 
apimties: vien moksleivių ir stu
dentų Vilniuje 81 tūkstantis, o 
dar 15 tūkstančių vaikų darže
liuose... Visus reikia saugoti 
nuo “herezijų”. Universitete 
“internacionalinis auklėjimas” 
esąs vykdomas visų paskaitų ir 
seminarų metu. Bet čia pat bu
vę pastebėta, kad ne visos pa
skaitos bei seminarai tinkamai 
tą uždavinį atlieka.

Politechnikumo atstovė guo-

IŠ VISO PASAULIO

SAIGONAS. — Per paskuti
nes 48 valandas didieji Ameri
kos bombonešiai numetė į šiaurę 
nuo Saigono apie 3 tūkstančius 
tonų bombų ant komunistų sto
vyklų ir sandėlių.

ČIKAGA. — Pakilęs iš Meigs 
aerodromo į Michigano ežerą nu
krito mažas keleivinis lėktuvas. 
Tai įvyko apie dvi mylios į rytus 
nuo 47-tos gatvės galo. Dar ne-. 
pavyko surasti žuvusio piloto. I

LIMA. — Peru gyventojų su-! 
rašymas atrado, kad krašto gy- | 
ventojų 54% sudaro moterys.

TEL AVIVAS. — Izraelio teis
mas nuteisė du arabų teroristus 
Gazoje sėdėti kalėjime iki gyvos 
galvos už geležinkelių sprogdi
nimą ir kitus sabotažo veiksmus.

Nixonas palieka 
Washingtono merą
WASHINGTONAS. — Nau

jasis prezidentas Nixonas pareiš
kė, kad jis prašė pasilikti negrą 
Washington© miesto merą Wal- 
terį Washingtoną antrajam ter
minui, nes jis tarnavęs šiam 
miestui gerai ir pasižymėjęs sa
vo darbu.

Washington© mieste įvyksta 
labai didelis nusikaltimų skai
čius ir rinkimų kampanijos me
tu respublikonų kandidatas į vi
ceprezidentu Spiro Agnew daž
nai puldavo merą Washingtoną 
ir jo miestą, pavadindamas jį 
“pasaulio nusikaltimų sostine”.

Meras Washingtonas turi ne
lengvą darbą. Jį spaudžia kraš
tutinių jų grupių negrai, kaltin
dami jį parsidavimu baltiesiems, 
“pasterizuotu juodžiu”, baltųjų 
“lekajumi” ir kitais žodžiais. Per 
14 mėnesių mero vietoje būda
mas Walter Washingtonas ban
dė išlaikyti mieste tvarką ir pa-' 
dėjo sustabdyti negrų riaušes po 1 
Martin Luther Kingo nužudymo..

Daug kas tikėjosi, kad busi
masis prezidentas pakeis merą 
respublikonu, tačiau Nixonas nu
tarė palikti senąjį merą demo
kratą. Kai kas galvoja, kad tuo 
veiksmu Nixonas bandė “atsi
prašyti” negrų už tai, kad į savo 
kabinetą jis nepaskyrė negrų.

dėsi, kad jaunimui būdingas 
smalsumas, kad jis nori ko dau
giau sužinoti ir turėti savo nuo
monę. Be to, — “kažkurie jau
nuoliai, susidūrę su priešiška 
ideologija, nemoka apginti savo 
įsitikinimų”. Tai ypač esą pa
stebimo vakariniame (politechni
kos instituto) skyriuje, “kur su- 
sirenkaįvairaus amžiaus ir įvai
raus išsilavinimo žmonės”. At- 
seiL kaip tik subrendusiam, ar
čiau su faktais susipažinusiam 
jaunimui būdinga tai, kad jis 
“nemoka apginti” (ar gal jau
čiasi negalįs ginti?) vadinamo
sios “savo” (atseit, komunisti
nės) ideologijos. (E)

Komitetas turi aptarti ir nau
jos federacijos klausimą. Nuo 
sausio 1 dienos Čekoslovakija su
sidės iš dviejų autonominių da
lių: Slovakijos ir Bohemijos-Mo- 
ravijos. Teks sudaryti dvi vy
riausybes: viena čekams, kita 
slovakams. Be to, turės likti ir 
centrinė federacijos vyriausybė. 
Ministerių skaičius pakils iki 43.

Maskvos spaudimas Pragai iš
valyti visus Maskvai nepalan
kius komunistus vis didėja. 
“Pravda” rašo, kad santykių 
sunormalėjimas negalimas be 
politinės kovos su revizionisti
nėmis tendencijomis. Reikalin
ga sustiprinti partijos ir vy
riausybės organus patikimais 
kadrais, kurie būtų ištikimi 
marksizmui-leninizmui. Gyven
tojai laukia vadovybėje reikš
mingų pasikeitimų.

Tuo tarpu Čekoslovakijos 
spauda deda daug rezoliucijų, 
atsiųstų iš įvairių fabrikų ir 
įmonių. Darbininkai griežtai pa
sisako prieš “patikimų politinių 
vadų” pakeitimą. Naradi maši
nų fabriko darbininkai pamini ir 
vieno tokio vado pavardę — Smr- 
kovskio, sakydami savo ‘Trace” 
laikraštyje paskelbtoje rezoliu
cijoje, kad jo pašalinimas iš vy
riausybės turėtų “katastrofinių 
padarinių”. Darbininkai tvirtina, 
kad jie gins savo vadovus viso
mis priemonėmis, jei reikės, pa
skelbdami generalinį streiką. 
Darbininkai pasisako prieš “už
darų durų” politiką, kur spren
dimai daromi be gyventojų ži
nios ir pritarimo. Bet kokie va
dovybės pakeitimai be visuome
nės pritarimo būtų “dirbančiųjų 
klasės išdavimas”, būtų sugrį
žimas į tamsius 1950-sius metus, 
šitokios rezoliucijos ateina iš 
visų krašto dalių.

Šveicarijoje apsigyvenęs Če
koslovakijos buvęs vicepremje
ras Ota Sik irgi gavo pakvieti
mą į partijos centro komiteto 

I posėdį. Jis rusams okupuojant 
Čekoslovakiją, viešėjo Jugosla
vijoje ir nutarė namo nebegrįž
ti, nes rusai jį laiko svarbiausiu 
naujojo Čekoslovakijos liberalė- 
jimo vadu, naujų ekonominių re
formų pradininku. Nors Sik sa
vo negrįžimu prarado vietą vy
riausybėje, tačiau jis toliau Ii-

Amerikos tankistas, Vietname gavęs progos atsikvėpti, ne galvą iškiša pro langutį, bet kojas.

ČEKOSLOVAKIJOS DARBININKAI
STREIKU ŽADA GINTI SAVO VALDŽIA 

c

PR AG A. — Čekoslovakijos komunistų partijos centro komi
tetas vėl susirinko dviejų dienų posėdžių, matyt, aptarti Kijeve 
įvykusio susitikimo su Kremliaus vadais rezultatų. Komitetui gan 
liūdną, pareiškimą apie ekonominę padėtį padarė premjeras Čer- 
nikas. Jis nušvietė pramonės padėtį ir atskleidė žinią, kad nuo 
rugpiūčio mėnesio, kada įvyko sovietų kariuomenės įvedimas į 
Čekoslovakiją, čekoslovakai pradėjo sudarinėti įvairių prekių 
ir produktų atsargas, tikėdamiesi, kad kainos pakils, ar kad 
krautuvėse pasibaigs prekės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Vakar prezidentas Johnso- 
nas ir Meksikos prezidentas 
Diaz Ordaz susvrogdino laikiną 
užtvanką Rio Grande upėje ir 
upė ėmė tekėti nauja, specialiai 
sutvirtinta vaga. Tas užbaigia 
seną Amerikos-Meksikos ginčą 
dėl sienos, kuri ėjo Rio Grande 
upe. 1864 metais didelio potvy
nio metu upė prasikasė kitą va
gą, palikdama Amerikai žemės 
gabalą, dėl kurio buvo susitarta 
tik 1963 metais. Vakar upė vėl 
sugrįžo į seną vagą, užbaigdama 
kaimynų nesutarimus.

♦ Pašto valdyba rūpinasi, kad 
plačiai siaučiąs gripas gali su
trukdyti kalėdinių pašto siunti
nių ir laiškų pristatymą. Daug 
tarnautojų serga.

♦ Lenkijos katalikų kardino
las Višinskis pareiškė, jog Po
piežius vis dar nori apsilankyti 
Lenkijoje, nors tam neprita
ria komunistų vyriausybė.

♦ Buvęs kariuomenės štabo 
viršininkas gen. Harold Johnson 
pareiškė, kad sekantis Amerikos 
karas gali būti vėl Korėjoje, kur 
komunistai didina spaudimą.

♦ Amerikoje platinamas so
vietų žurnalas “Soviet Life” yra 
valstybės departamento išcenzū
ruotas. Trūksta vieno lapo, ku
riame rusai bandė pateisinti Če
koslovakijos invaziją.

♦ Varšuvoje turėjo įvykti ko
munistinių valstybių vadų su
važiavimas, tačiau jis atšauktas 
dėl nesutarimų tarp Sovietų Są
jungos ir Čekoslovakijos.

ko centro komiteto nariu. Jis 
ruošėsi skristi į Pragą, tačiau 
jau nupirkus lėktuvo bilietą, 
jam paskambino Čekoslovakijos 
ambasadorius Šveicarijoje ir 
pranešė jam, kad į Pragą neva
žiuotų, nes jam ten teks atsakyti 
prieš partijos prezidiumą už vi
sus prasižengimus. Sikas kelio
nę atšaukė ir pareiškė, kad ru
sai spaudžia čekoslovakų vadus 
išmesti jį iš partijos.

Ota Sik dar tebėra Čekoslova
kijos Mokslų Akademijos ekono
mikos instituto direktorius.

Lenkijoje baigia 
išnykti žydai

LONDONAS. — Žinomas bri
tų filosofas Bertrand Russell 
parašė Lenkijos komunistų va
dui Wladislavui Gomulkai laiš
ką, kuriame pasmerkiamas len
kų antisemitizmas.

Bussellis rašo negalįs tylėti 
matydamas, kaip Lenkijoje per
sekiojami žydai. Jis priekaištau
ja Gomulkai, kad šis nepanaudo
jo viso savo autoriteto sustab
dyti priešžydiškai akcijai, kuri 
buvo tyčia partijos sukurta po 
paskutinio arabų-žydų karo.

Britanijos žydų reikalų insti
tutas paskelbdamas apie šį Rus- 
sellio laišką, pristatė ir doku
mentuotą knygą apie žydų liki
mą Lenkijoje. Jų čia prieš karą 
buvo pusketvirto milijono, tačiau 
po nacių okupacijos liko tik 
100,000. Emigracija šį skaičių 
sumažino iki 25,000.

Dabartinė diskriminacija prieš 
žydus Lenkijoje privertusi ir šią 
nedidelę grupę ieškoti kelių į 
užsienius. Jau užsiregistravo 
kelionei apie 14,000, o apie 3,000 
jau išvažiavo. Sena, istorinė žy
dų grupė Rytų Europoje, čia iš
gyvenusi 1,000 metų visai iš
nyksta, dėl to esąs kaltas komu
nistinės vyriausybės antisemitiz
mas.

VENECIJA. — Italijos gar
sus inžinierius apskaičiavo, kad 
Venecijos miestas už 70 metų 
bus nebetinkamas žmonėms gy
venti, nes jis giliau grimsta į 
vandenį.

CARACAS. — Keleivinis Pan- 
American lėktuvas sprogo skris
damas virš Karibų jūros netoli 
Venecuelos. Lėktuve buvo 42 
keleiviai ir 9 įgulos nariai. Dar 
nepavyko rasti žuvusių kūnų. 
Lėktuve buvo 2’1 amerikietis.

keliais atvejais komisijos posėdžiuo-! ,T * Tr,nT->T -v,
se kritikuodavo krašto apsaugos se- NAIROBI. — Kenija įskll-
kretoriy dėl Korėjos karo eigos. Pre- mingai atšventė savo nepriklau-
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Socialistai, pralaimėję pasku
tiniuose rinkimuose nemažai 
parlamento vietų, savo nepasi
sekimą suvertė koalicijai su 
krikščionimis demokratais, ku
rie neleido socialistams pravesti 
reformų, kurių gyventojai se
niai reikalauja. Jie nesutiko su
daryti naujos valdžios ir pusę 
metų nesidėjo koalicijon. Da
bar jie laimėjo daug svarbių mi
nisterijų. Vicepremjeru bus so
cialistas de Martino, o buvęs vi
cepremjeras ir partijos vadas 
Pietro Nenni gavo užsienio rei
kalų ministerio vietą.

Be to, socialistai vadovaus 
pramonės, biudžeto, darbo, pre
kybos laivyno, viešųjų darbų, su
sisiekimo ir mokslo tyrimų mi
nisterijoms. Premjeras Rumor 
ne tik atidavė svarbias minis
terijas socialistams, bet jis į 
kabinetą įvedė ir tris savo par
tijos kairiojo sparno vadus.

Naujas užsienio reikalų mi- 
nisteris Nenni ilgą laiką kovo
jo prieš Italijos dalyvavimą Na- 
to sąjungoje. Jis vėliau tą idėją 
priėmė, tačiau niekada nesutiko 
su Amerikos veiksmais Vietna
me. Jo vadovaujama partija vi
sada palaikė Viet Congą ir buvo 
nuomonės, kad amerikiečiai gi
na subrankrutavusią ir žmonių 
pasitikėjimo neturinčią Saigono 
valdžią.

Naujoji Italijos vyriausybė 
paskelbs savo programą ateinan
čią savaitę, tačiau jau dabar Ru- 
moras paskelbė, kad bus siekia
ma reformų politinėje, ekonomi
nėje, socialinėje srityje. Būsią 
pakeisti pajamų mokesčių įsta
tymai, švietimo sistema, bus pa
didintos darbininkų algos, bus 
didinama italų perkamoji galia.

Siūlo sustiprinti 
kasyklų priežiūrą 
WASHINGTONAS. — Po pa

skutinės didesnės anglių kasyk
lų nelaimės, kurioje žuvo 78 Vir
ginijos angliakasiai, vyriausybė 
susirūpino kasyklų apsauga ir 
saugumu. Vidaus reikalų sek
retorius Udall sukvietė Wash
ingtone apie 300 kasyklų saugu
mo, pramonės ir darbininkų at
stovus ir pasiūlė griežtesnes 
priemones kovojant su apsilei
dimų kasyklose.

Nors ši vyriausybė greit baigs 
savo darbą, manoma, kad šios 
konferencijos rekomendacijas 
perims ir pradės vykdyti atei
nančioji vyriausybė, ypatingai, 
kad busimasis vidaus sekreto
rius yra iš Alaskos, kur yra ne
mažai kasyklų.

Konferencijoje siūloma įvesti 
didesnes baudas kasyklų savi
ninkams už saugumo reikalavi
mų nesilaikymą. Darbininkai, 
kurie pažeis taisykles, irgi bū
tų baudžiami piniginėmis baudo
mis nuo 25 iki 500 dolerių. Ka
byklos būtų baudžiamos iki 3,000 
dol. Siūloma padažninti netikė
tas inspekcijas ir nesaugias ka
syklas greičiau, negu anksčiau, 
uždaryti.

P. Vietname priešas 
rengiasi puolimui

Paryžiuje vis dar nesusitaria 
dėl stalų

WASHINGTONAS. — Vy
riausybė susirūpino iš Vietnamo 
gaunamomis žiniomis, kurios 
pranašauja didesnį komunistų 
puolimą Saigono, Da Nango apy
linkėse. Iš paimtų belaisvių ir 
kitų žvalgybos šaltinių gautomis 
žiniomis priešas Pietų Vietname 
koncentruoja savo dalinius. Pas
taruoju metu nemažai kariuome
nės kiekiai juda didesnių Pietų 
Vietnamo miestų link.

Saigono kariuomenė ir policija 
yra nuolatinėje pavojaus būk
lėje. Amerikiečiai bando susilp
ninti komunistų pasirengimus 
sustiprintais bombardavimais iš 
didžiųjų B-52 lėktuvų. Genero
las Abrams įsakė amerikiečių 
daliniams pasiruošti sutikti 
priešo ofenzyvą,.

Karinės vadovybės žiniomis P. 
Vietname yra apie 90,000 šiau
rės Vietnamo kareivių. Dar 40,- 
000 yra Kambodijoje ir Laose. 
Vietinio Viet Congo jėgos suda
ro 50,000 vyrų, be to, apie 70,000 
yra atskirai veikiančių partizanų 
grupių nariai.

Šiais metais amerikiečiai pa
tys pradėjo daugiau puolimų su 
bataliono ar didesnėmis jėgomis. 
Dėl to padidėjo priešo ir pačių 
amerikiečių nuostoliai. Per šiuos 
metus žuvo apie 10,000 Viet Con
go vadovaujančių agentų: agita
torių, mokesčių rinkėjų, sabota
žo grupių ir valdžios pareigūnų.

Paryžiuje suvažiavusios dele
gacijos dar tęsia ginčus dėl pro
cedūros klausimų. Amerikos ir 
Pietų Vietnamo delegacijos pa
darė naują pasiūlymą komunis
tams. Klausimas vis dar liečia 
derybų stalo formą. Komunis
tai siūlo įvairius stalus, kur Viet 
Congo delegacija būtų lygiateisė 
su kitomis delegacijomis. Hano
jus siūlė stalą, kurio visi kraš
tai būtų lygus. Jie siūlė keturis 
atskirus lygaus dydžio stalus. 
Amerika ir Saigonas laikosi 
dviejų pusių — “mes ir jie” 
principo, laikydami Viet Congo 
delegaciją tik šiaurės Vietnamo 
delegacijos dalimi. Paskutinis 
amerikiečių pasiūlymas: sėdėti 
prie apskrito, pusiau perpiauto 
stalo. Už vieno pusračio sėdėtų 
komunistai, o už kito Amerika ir 
Pietų Vietnamas.

Šis ginčas duoda daug idėjų 
prancūzų spaudos karikatūrinin- 
kams. Vienas nubraižė tokį tai
kos derybų stalą, prie kurio sė
dinčios keturios delegacijos kiek
viena yra atsukusi nugarą kitom 
delegacijom. . i

ISTANBULAS. — Įvykus ne
sutarimams valdančioje teisin
gumo partijoje Turkijoje pasi
traukė du ministerial.

1



VYSK. BRIZGYS RUDŽIO FORUME
Paskutinę lapkričio dieniu 

vysk. Vincas Brizgys padarė 
įdomius pareiškimus per inž. 
Antano J. Rudžio vedamą Lie
tuvių Radijo Forumą.

Inž. Rudis pirma leido kelis 
žodžius tarti vysk. Tomas Gra
dy, o vėliau savo klausytojus 
supažindino ir su lietuviškų 
koplyčių statytoju. Pasirodo, 
kad be Šiluvos koplyčios Wa
shingtone, vysk. Brizgys jau 
pradėjo statyti naują koplyčią 
Romoje, Šv. Petro bazilikoje. 
Be žinių apie koplyčią, nepap
rastai įdomūs yra vysk. Briz- 
gio atsakymai į klausytojų pa
klausimus.

Pareiškęs, kad koplyčių sta
tymas esąs antraeilis rūpestis, 
gi svarbiausias rūpestis esąs 
lietuvybės, lietuvių kalbos iš
laikymas ir kad jos dėka ir 
tėvų jėzuitų pagalba jau lietu
viai katalikai esą aprūpinti 
mišiolais ir apeigynais, eksce
lencija pridūrė, kad Romoje 
statomos koplyčios kaštai esą 
tik menkas dalykas, lyginant 
su Washington© koplyčios kaš
tais. Romos koplyčiai betruks
ią “tik” $30,000. Jo ekscelen-

SIŲSKITE PINIGUS

I LIETUVĄ
PINIGAI SIŲSTI PER

GRAMERCY
ĮTEIKIAMI gavėjui kaip 
PINIGAI PER BANK FOR FO

REIGN TRADE.
Pristatoma per 2 savaites. 

Jokių atskaitymų.
JŪSŲ PINIGŲ GAVĖJAS 

GALI TUOS PINIGUS 
NAUDOTI PAGAL SAVO 

NORA.
JUS ESATE SAUGŪS TIK SU 
FIRMA TURINČIA LEIDIMĄ 
JOKIŲ TARPININKŲ, JOKIŲ 
PASLĖPTŲ RINKLIAVŲ. PER 
20 METŲ VEIKLA BIZNY 
• E GARANTUOJA JUMS PA 
TENKINTĄ PATARNAVIMĄ

< 'įsos perlaidos pilnai garan 
!tuotos ir apdraustos

•un Bankų Dept. leidimą u 
\ apdraudą.
į' Apsidraudę $20.000.00.

Hicialios USSR kvitos pasira 
šytos gavėjo. 5

Kursas:
9 rubliai už $10.00

, Iki $30.00 — $2.75 
Virš $30.00 — 10%

GRAMERCY SHIPPING, INC. 
744 Broad St., Newark, N. J.

siųskite u. s. dolerių do
vanoms PAŽYMĖJIMĄ pasi
rinkimui NAUJOSE SPECIA

LIOSE KRAUTUVĖSE.
Jokio mokesčio už šį patarna

vimą.
Prašykite mūsų nemokamų ka
talogų reikmenims, audeklams 

ir maistui.

GRAMERCY
(įsteigta 1945)

118 E. 28 St. New York,N.Y.
Duokite užsakymus Kalėdoms, 

jau dabar.

cija išgyręs lietuvių dosnumą, 
ragino aukas siųsti jo nurody
tu adresu. Visi projektai jau 
esą paruošti ir prof. Jonynas 
išvykstąs į Romą šio gruodžio 
16 d. Norima baigti ateinan
čiam pavasariui ir pašventinti 
birželio, vėliausiai liepos mė
nesį.

Aukų vajaus propagandą 
baigus, inž. Rudis paskelbė, 
kad dabar kas nori gali tele
fonu klausinėti.

Pirmas, nepasisakęs pavar
dės, pasisakė esąs šiluvietis 
žemaitis ir paklausė, kaip čia 
esą, kad statant koplyčią Wa
shingtone pradžioje buvę ža
dėta kad bus Aušros Vartų 
koplyčia, o buvo pakeista ir 
pavadinta Šiluvos; panašiai 
esą su Romoje pradėta. Buvę 
tikėtasi ir žadėta, kad čia tai 
tikrai bus Aušros Vartų, o štai 
ji jau vadinama Kankinių 
koplyčia? Ar ir čia esą nebūta 
kokių intervencijų?

— Prašau, atsiprašau, lai
kas greit bėga, — pagreitino 
atsakymą, užtikrindamas, kad 
Aušros Vartams ir Aušros 
Vartų Marijai bus Romos kop
lyčioje centrinė vieta, tik pati 
koplyčia Lietuvos Kankiniams 
pašvenčiama. Jokių interven
cijų nebūta. Antras klausėjas, 
pasisakęs, kad jo pavardė yra 
Petrikas; paklausė esą jei eks
celencija sakosi tiek daug dir
bąs dėl lietuvybės ir lietuvius 
aprūpinęs lietuvišku mišiolu, 
kodėl gi, tad jis pats tuo mišio- 

i lu nesinaudojąs? Petrikas sta
čiai paklausė, kodėl Hamilto
ne, New Yorke i? Detroite jis 
lietuviams mišias laikė ne lie
tuviškai, o angliškai, juo la
biau, kad velionio kun. Dagi
lio giminės prašė lietuviškų 
mišių.

“Dėl Hamiltono, nežinau ką 
čia kalbate, — nekantriai atsa
kė vyskupas. — New Yorke 
mane kvietė rengėjai, kurie iš 
anksto viską buvo patvarkę, 
dėlto aš nieko negalėjau. Tie 
rengėjai buvo pati Lietuvių 
Bendruomenė. Tas pats buvo- 
Detroite, kur be to (kun. Dagi
lio laidojimo) pamaldose da
lyvavo ir keli nelietuviai kuni
gai, tad kitaip nebuvo galima... 
Bet prašau baigti, ba laiko nė
ra!”

Trečias paklausėjas nors 
pavardės nepasisakė, bet dau
gelis jį iš balso pažino, pradė
jo girdi, “Ką tamsta manai 
daryti su tomis koplyčiomis?” 
Jam atrodą, kad vyskupui kop
lyčios esą svarbiau negu lietu
vybė. ..

Vyskupas ėmė regimai nėr-

Lietuvių Radijo Forumo studijoje kairėje sėdi inž. Antanas J. Rudis, programos leidėjas; viduryje vysk. Vincas 
Brizgys, koplyčių statytojas, ir vysk. Tomas Grady, Chicagos arkivyskupo pavaduotojas.

viena proga jo galimybė pri
menama.

Tuo tarpu derybos kontrak
tui atnaujinti tebeina.

vintis. “Kas tamsta toks esi —
aš nežinau”, jis pareiškė ir 
pasisakė visą savo amžių pa
šventęs lietuvybei ir ėmė aiš
kinti koplyčių naudą lietuvy
bei. Esą Šiluvoj turėdavome 
per metus apie milijoną mal
dininkų vien lietuvių. Liurdas 
ir Fatima sutraukia po dau
giau kaip 20 milijonų per me
tus, bet tai yra internacionali
nės šventovės, o mūsų koply
čias lankys ir matys ir katali
kai ir nekatalikai, ir nekrikš
čionys, skaičiais primindamas, 
kiek Šv. Petro baziliką per me
tus aplanko iš viso pasaulio 
maldininkų ir turistų.

Ketvirtas ir paskutinis pa
klausėjas paprašė vyskupą 
paaiškinti, dėlko draudžia ka
talikams laidotis savose tauti
nėse kapinėse pastebėdamas, 
kad vienos lietuvių katalikų 
parapijos biuleteųis seniai pa
siskelbęs duoti paaiškinimą 
dėl katalikų laidojimo tautinė
se ir nekatalikiškose kapinėse, 
bet iki šiol nieko nepaskelbęs.

— Taip, taip! — atrodė vi
siškai prielankiai pradėjo eks
celencija savo atsakymą, jį 
tęsdamas toliau, girdi, Ame
rikoje yra ir privačių, biznio 
ir kompanijų išlaikomų kapi
nių, pavyzdžiui Miami ir Los 
Angeles, kur gali laidotis visi, 
kas nori, gali ir katalikai pa
teikę savo motyvus; tokiems 
kunigas atskirai pašventina jų 
duobes. Paskiras duobes pri
vačiose kapinėse ‘šventinti ga
lima, tik negalima šventinti 
visų kapinių, kadangi laidoja
mi visokių tikėjimų ir rasių 
mirusieji.

Tačiau paklausėjui labiau 
rūpėjo žinoti, ar katalikams 
galima ir kodėl ne, laidotis 
savose lietuviškose tautinėse 
kapinėse, atskirai pašventi
nant duobę?

— Čia ne mano reikalas. 
Laikas baigtas! — baigė eks
celencija.

Forumo Klausytojas

Atrodo sunkios derybos
Čikagos Švietimo Tarybos ir 

mokytojų unijos kontraktas 
baigiasi gruodžio mėnesio 31 
dieną. Vedamos derybos kon
traktui atnaujinti.

Mokytojų unijos atstovas 
John E. Desmond nusiskun
džia, kad derybos nerodo pa
žangos. Švietimo Tarybos at
stovas Thomas J. Murray sako, 
kad pažanga derybose daro
ma, bet mokytojų reikalavi
mų esama perdaug.

Iš tikrųjų mokytojų reikala
vimų priskaitoma apie 250. 
Nemažai. Tai vis dalykai ir 
dalykėliai, liečią mokytojus die
ną iš dienos, mėnesį po mėne
sio, kurie pasidaro labai ak
tualūs.

Bet Švietimo Tarybos atsto
vas sako: patenkinimas jų kai-

kia ir tikisi, tai jei pasiseksią 
įgyvendinti JAV prezidento 
Johnsono susitikimą su sovietų 
dabartiniais lyderiais atominio 
ginklavimosi apriboj imo preteks
tu. Toks susitikimas esą būtų 
didelis sovietų psichologinis lai
mėjimas, parodant pasauliui, kad 
štai pačios Jungtinės Valstybės 
sutinka su Čekoslovakijos oku
pacija. , a-s x>. i. . —

ROCKFORD, ILL.
Metai baigiasi

Naujiems metams atėjus pasi
liko pradėti, bet nebaigti darbai, 
neišspręstos problemos.

Miestas sparčiai auga. Noriu 
nors trumpą santrauką sumesti 
iš bendro Rockfordo ir lietuvių 
gyvenimo. Pereiti metai buvo 
geri biznio atžvilgiu. Įvairios in
dustrijos — baldų, mašinų, elek
tros ir daugybė kitų —- plečiasi, 
savo skyrius atidaro ir kitose 
valstijose.

Chryslerio korporacija pasta
tė automobilių išdirbystę, di
delę dirbtuvę (šapą) tik keletą 
mylių nuo Rockfordo. Daug ir

nuotų $285,000,000. Tiek pini
gų Taryba neturi.

Mokytojų argumentas: nė 
pusės tos sumos pagerinimai 
nekainuotų; kaikurie reikala
vimai visai menki, nebrangūs.

Vienas svarbiausių mokyto
jų reikalavimas tai klasių di
dumas. Dabar vidutinis mo
kinių skaičius klasėje yra 34^. 
Mokytojai nori, kad vidutinis 
klasės mokinių skaičius būtų 
tik 25. Tatai gi reiškia dau
giau klasių, daugiau įrengimų, 
daugiau mokytojų ir daugiau 
išlaidų.

Reikalauja mokytojai ir al
gų pakėlimo. Pernai jie lai
mėjo apie $1,000 algos pakėli
mą metams, šįmet vėl nori 
pakėlimo. Esą, policininkai ga
vo pakėlimą, ugniagesiai ir 
busų vairuotojai gavo pakėli
mus. Reikia ir mokytojams 
pakelti algas.

O jai mokytojams nepakels 
algų? Visą laiką bent spauda 
daro užuominas, kad mokyto
jai gali pakelti streiką. Viešai 
streiku negrąsinama, bet kiek

Mokytojas gavo antausį
Trečiadienį, gruodžio 11 

d., Miesto Kolegijos Wilson 
skyriaus mokytojų ir studentų 
susirinkimas. Tęsėsi jis apie 
pusketvirtos valandos. Tarta
si apie pagerinimus ir refor
mas.

Susirinkimas jau ėjo prie 
galo, kai juodveidis studentas 
Billy L. Brooks, W metų, pri
siartino prie mokyklos dekano 
Charles R. Monroe, 65 m.

Dekanas Monroe patarė jam 
nebekelti daugiau ginčų. Bro
oks atšovė: nutilk! Dekanas 
dar mėgino prasitarti, bet 
studentas nutildė jį užvožda- 
mas jo akį kumščiu.

Tai, galima sakyti, naujai 
kylančios “savigarbos”, gal 
naujos “kultūros” ženklas.

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją Į Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registrudtis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 methis norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus į užsienius ir į 
visus Amerikos miestus.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

r...........-SKAITYK KASDIEN-------------

(NAUJIENAS)
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas ur’no bktai per

KAIMYNAS

LENKIŠKI GRYBAI
Naujas transportas gryby iš Lenkijos.
PIGUS IŠPARDAVIMAS ŠVENTĖMS

TIK GALVUTĖS, SUNARSTYTOS ....... svaras $18,98
SU KOTELIAIS .............   svaras $ 9.98
PIAUSTYTI GRYBAI ................................. svaras $ 4.98

Kol turėsime atsargas. Siunčiant paštu pridėti 50c. 

DR. MICHAELS HERB CENTER
1223 No. Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

, -

ijETUViU. BALDU KRAUTUVĖ

ROCKWELL FURNITURE CO.
2615 West 63rd St,, Chicago, III. Tel. WA 5-1711

Biznyje virš 20 metu.
■

Puikiausi Ir gražiausi baldai už labai prieifiamat kainas. -Atsilanky
kite. Sav. R. KATCH yra vidaus dekoratorius, todėl patars ir padės 

išdekoruoti kambarius ir. pritaikys baldy apst«tyr,ją.

There’s 
no place like 

home for 
the holidays.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl..............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............. . .............................. $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl. $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl. . $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.............................. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9 St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl............... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ........................... $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl...................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17 Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. $1.00
19. Dr. J B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai ........................ $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl.................................................................................... $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl. $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl...................  $6.00

Invazijos anatomija
Sovietų imperializmas padaręs 

fatališką klaidą

Pripažintas bene didžiausiu 
komunizmo žinovu Amerikoje 
Isaac Don Levine parašė knygą 
apie Sovietų Rusijos invaziją į 
Čekoslovakiją. Knyga pavadin
ta “Anathomy of Invasion” ir 
pasirodys greit po Naujų Metų.

Du mėnesius praleidęs keliau
damas po “satelitines” valsty
bes anapus geležinės uždangos, 
Levine ten rado plačiausiai (tarp 
komunistų ir nekomunistų) vieš
pataujančią nuomonę, kad inva
zija buvo “fatališka klaida^’.

Jei Kremlius nepasistengs ga
limai greičiau “pasveikti”, tik
ras dalykas esąs, kad įvyks pa
sikeitimų sovietų aukščiausioje 
vadovybėje. Kur tik Levine bu
vo — Sofijoje, Buchareste, Bel
grade, Budapešte, Miunchene,

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Milane ir Romoje, visur jis su
tiko masinį pasipiktinimą sovie-
tais dėl beginklės taikingos ša
lies užpuolimo. Brežnevo-Kosy-
gino-Suslovo vadovybė Kremliu
je esanti sumizgusi, pasimetusi 
ir panikoje.

Vienintelė viltis, kurios jie lau-

mūsų tautiečių ten dirba. Net 
viršlaikius dirba. Uždirba dide
lius pinigus. Darbininkų parei
kalavimas didelis, niekad taip 
nebuvo.

Miestas stato naują daugelio 
aukštų rotušę (Court House), 
gal naujais metais pabaigs. 
Miestas taip pat pastatė didelius 
apartmentus mažų pajamų žmo
nėms gyventi. Gyvenimui narną 
didžiausias trūkumas. Mediniai 
namai suseno, apšepo, savininkai 
juos išnuomoja, bet netaiso, mie
stas nežino ką daryti.

Mūsų lietuvių nedidelė koloni
ja, išsiskirčiusi po visus miesto 
kampus. Daug yra paliegėlių, 
sergančių savo namuose; taip 
kad praeiti metai buvo itin liūd
ni, nes iš mūsų lietuvių išsisky
rė 24 žmonės. Daugiausia se
nesnės kartos. Visų vardus sun
ku paduoti spaudai.

Rockfordo mieste padaugėjo 
plėšimai, užpuolimai gatvėse.
Bet nebuvo didelių streikų. Dar
bininkai patenkinti savo sąlygo
mis. Nebuvo nė riaušių, apie ku
rias kituose didmiesčiuose tenka
girdėti.

Kitąkart pakalbėsią apie lie- 
tuvią organizaciją veiklą ir ki
tus atliktus darbus. žvalgas

As you know, Christmas is something 
special in America. That’s because America 
is something special. Why not give somebody 
a small piece of our home for Christmas. 
A U.S. Savings Bond.

It’s a gift that’ll help keep Christmas future 
as good and safe as Christmas past.

After all, it’s the only country we’ve got.

GIVE U.S. SAVINGS BONDS

The U.S. Government does not psy for this advertisement. It is presented as a public serwc 
V io cooperation with The Dcpartmeat al the Treasury and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1732 So. Halsted Street Chicago 8. illmois
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JURGIS JANUšAITIS

Kad doleris kalbėtų amžinąja kalba
Po daugelio melų, kartą; techniškai būdavo 

Chicagoje vienoje parapijos 
salėje sėdime ir stebime istori
nį mūsų neprikl. Lietuvos ka
riuomenės žygį į Vilnių. Tai 
netobulas, bet širdžiai taip 
mielas praeities filmas, kuria
me matome šauniąją Lietuvos 
kariuomenę, pažįstamus vei
dus, nuotaikas žmonių ir visą 
istorinį vyksmą. Girdime anų 
laikų žmones kalbant. Rodos, 
iš naujo išgyvename tas džiu
gias dienas, kada Vilnius grį
žo mums.

Bet ar daug mes tokių isto
rinių gabalėlių turime? Ar 
daug išliko amžiams gyvų mū
sų tautos įžymiųjų vyrų, poli
tikų, visuomenininkų, kultūri 
ninku? Nesidomėta, o gal ir

(sunku už
fiksuoti tokius įvykius ir žmo
nes, kurie amžiais išliktų mū
sų tautoje gyvi ir įvairiomis 
progomis mes galėtume kartų 
kartomis su jais susitikti, juos 
pažinti sugrįžtančius iš nusku
bėjusio laiko.

O kaip būtų miela dabar, po 
svetimu dangumi, pasigerėti 

mūsų tėvynės didžiaisiais įvy
kiais, pasekti aušrininkų, var
pininkų, knygnešių gadynės 
žmonių gyvenimą ir darbus. 
Kaip būtų džiugu susitikti su 
Maironiu, Tumu Vaižgantu, dr. 
šliupu jų darbų kelyje. O kiek 
lietuvių tauta turėjo iškiliųjų 
žmonių meno, mokslo srityje!

Kad visa tai būtų užfiksuota 
bent trumpomis akimirkomis,

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

3 % ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d. 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

O T A SUSIVIENIJIMAS 
I . f\ LIETUVIŲ 

-*■ AMERIKOJE
SLA — jau 80 mat\» tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau 

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligojo pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišky KLUBŲ Ir draugiją «*• 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas Informacijas, jeigu parašysi!:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Nuo
1914 MET Ų

■i

Maištaujanti San Francisco kolegijos studenty g-upė reikalauja specially privilegijy juodiesiems 
studentams. Jie privertė atsistatydinti buvusį kolegijos prezidentą, bet prof. Hayakawa nutarė 
nenusileisti maištininkams. Kairėje gerokai apkulti du studentai, o dešinėje geležine lazda la

bai sunkiai sužeistas vienas policininkas.

bent keletos minučių filmuose. 
Deja... praeitis nebesugrįžta. 
Praleistos progos nebesusigrą- 
žinsime. Tik prie tų nesėkmių 
slenksčio sustoję, mes dabar 
galime susimąstyti ir kas šios 
dienos technikos sąlygose ga
lima daryti — darykime.

Spaudoje jau skaitėme apie 
Lietuvių Foto Archyvo suma
nymą imtis to tikrai prasmin
go darbo — įamžinti amžinuo
sius, mūsų tautai, valstybei 
ir lietuvybei nusipelniusius as
menis. Bet tai didelis darbas. 
Čia reikia lėšų, filmavimo ir 
garso aparatų, čia reikia me
nininkų rankos.

Archyvo vedėjas, jaunas ir 
gabus foto menininkas tėvas A. 
Kezys, SJ, ėmėsi šio didžiojo 
darbo pradžios. Jam talkon, 
kilnių tikslų vedina atskubėjo 
aktorė ir rašytoja Birutė Pu- 
kelevičiūtė, šioje srityje turin
ti praktikos. . Dvi stiprios as
menybės, tinkančios šiam dar
bui, sutelkus pradžiai keletą 
šimtų dolerių, ėmėsi darbo. Ir 
jau teko matyti keletą frag
mentų. O kaip malonu štai 
sekti mūsų didžiojo kūrėjo 
Mykolo Vaitkaus gyvenimo, 
kad ir trumpas, bet taip labai 
būdingas ir gyvenimo esmę 
nusakančias akimirkas. O kaip 
puikiai vyksta jo dialogas su 
šauniaja Ramune Kviklyte, 
kuri yra detalių jungtimi.

Jau į filmo juostas įglausti 
Vaclovas Sidzikauskas, dail. 
Adomas Galdikas, Leonardas 
Šimutis, prel. Myk. Krupavi
čius, poetas J. Aistis, žinoma, 
toli gražu tai nėra užbaigti fil
mai. Tik surinktos jų gyveni
mo akimirkos ir padaryta

Midland Savings aptarnauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mūsų apylinkės. Dėko
jame Jums už mums parodytą pasitikėjimą. 
Mes norėtume būti Jums naudingi ir ateityje.

Hours: Monday, Tuesday, Friday, 9-4:30 • Thursday, 9-8 • Saturday, 9-1 • Closed Wednesday

4W M
PASSBOOK 6-MONTH SAVINGS M|IJLAI\llJ

ncoTirmATFC VHVSAVINGS
Paid and Compounded 

Semi-Annually

CERTIFICATES 
(Minimum $10,000) 

or 
1-YEAR SAVINGS 

CERTIFICATES 
(Minimum $5,000)

SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE • CHICAGO. ILLINOIS 60632 
PHONE 254-4470

FRANK ZOGAS , PRESIDENT
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sarj pulke, Kaune. Po visokių 
tragiškų išgyvenimų į Kenoshą 
atvyko 1949 m. Aktyviai pri
klausė LB, šauliams, nuolati
niam 16 Vasario gimnazijos rė
mėjų būreliui, Lietuvių Fondui. 
Pagal savo supratimą nuošir
džiai talkininkavo visam mūsų 
tautiniam pasireiškimui. Eilę 
metu dalyvavo vietos LB ir šau
lių valdybose. Yra vadovavęs 16 
Vasario gimnazijos būreliui ir 
gražiai talkininkavo LF rinklia
vai. Sunkiai uždirbtą pinigą, da
lijo visiems kas tik jo paprašė. 
Su A. pažįstamas buvau nuo 
1951 m. Man nėra žinomas at
sitikimas, kad jis aukos parašy
tas būtų atsisakęs.

Mokėdamas tris kalbas ir bū
damas didelis mėgėjas skaityti 
įvairaus turinio ir garsiųjų ra
šytojų raštus bei romanus, tu
rėjo platų akiratį.

A. a. A. Navickas mirė gruo
džio mėn. 2 d. Su bažnytinėm 
apeigom buvo palaidotas Keno- 
shoj šv. Jurgio kapinėse. Išva
karėse DLK Kęstučio šaulių kuo
pai vadovaujant įvyko atsisvei
kinimo akademija. Buvo palai
dotas iškilmingai pagal šaulių

Sąjungos tradicijas. Ant kapo 
kuopos pirm. P. Petrušaitis tarė 
paskutinj žodį ir karstą pabars
tė Lietuvos gintaru. Solistė 
ponia Bičkienė giedojo per ge
dulingas pamaldas šv. Petro baž
nyčioj ir ant kapų. B. Juška

SIUVIMO MAŠINOS
• BERNINA
• NECCHI
• ELNA
• VIKING
• PFAFF
• SINGER
šveicariškos, vokiškos, itališkos, 

japoniškos ir kitų firmų.

Taisome, parduodame ir nuomoja
me prieinamomis kainomis ir sąly
gomis. Darbas greitas ir sąžinin
gas. Turime dalis, pritaikome pagal 
skonį kabinetus. Aptarnaujame Chi- 
cagoje ir priemiesčiuose.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Sewing machines 
4081 ARCHER AVENUE

(Prie California Ave.)
Chicago, III. 60632. Tel. 927-4702 

Ved. Arvydas M. DIKINIS

tūkstančiai pėdų filmų, iš ku
rių po kruopštaus darbo, ilgų 
karpymų ir dėstymų Birutė 
Pukelevičiūtė duos vientisinį 
filmą, kuriame kiekvieno as
mens gyvenimui pavaizduoti 
bus duodama bent po 6 minu
tes. Filmai bus spalvoti ir 
garsiniai ir visapusiškai me
niškai pagaminti, kiek bus ga
lima esamose sąlygose pada
ryti.

šiomis dienomis tėvas A. 
Kezys, SJ., savo objektyvus at
kreipia į mūsų žymų veikėją, 
didį patriotą ir kovotoją, 
“Naujienų” vyr. redaktorių 
dr. Pijų Grigaitį, šio vyro nu
eitas gyvenimo kelias ir dar
bai lietuvybei gausūs ir dideli. 
Tad ir po daugelio metų bus 
jaunajai ir vyresniajai kartai ; 
kartas nuo karto pasigerėti, 1 
žiūrint filmo tų žmonių gyve- 1 
nimu ir darbais. Ir jie liks mū- 1 
sų tarpe amžinai gyvi. Pirma
sis filmas talpins 12 asmenų ! 
gy venimo bruožus. Po jų seks 1 
daugiau, gal įvairiais pavadi- ’ 
nimais. čia nebus pažiūrų ir 1 
įsitikinimų ir Lietuvių Archy
vui rūpi visi įžymieji mūsų 'i 
tautos žmonės.

Tokiems filmams pagaminti ! 
reikia lėšų. Ir dar kartą lėšų. 
Iš kur jas galime gauti? Au
kos? ! Jau ima pavargti žmo
nės nuo nuolatinių aukų. Tad 
kas gali padėti įamžinti amži
nuosius?

Labai paprastas būdas. Mes 
turime visoje Amerikoje kele
tą šimtų įvairiais vardais besi- 
vadidinančių organizacijų. Jos 
veikia, telkia parengimuose 
lėšas ir savo kasose turi tūks
tančius. Bet pinigai tik ir sto
vi bankuose, štai kur ir yra 
mūsų organizacijoms, bent 
toms, kurios siaurais tikslais 
tesirūpina, iš savo kasų pa
skirti sumas mūsų amžinųjų 
įamžinimui filmuose. Vieno 
asmens nufilmavimas atseitų 
apie 700 — 800 dol. Argi tai 
didelės sumos organizacijoms? 
Be to, kiekviena organizacija 
galėtų pasirinkti tokius asme
nis, kurie yra tų organizacijų 
garbės nariai, jose dirbę ar ir 
dabar tebedirbą, ar pagal sa
vo ideologiją, 
profesijas ir pan. Toks orga
nizacijų gestas būtų tikrai 
sveikintinas ir džiuginantis, ir 
tuo pati organizacija turėtų 
tam tikros pareigos, atsako
mybės ir ambicijos.

Tad jau dabar organizacijų 
valdybos tegul pagvildena tuos 
klausimus, tegul pasidomi tuo 
dideliu ir amžiais išliekančiu 
užmoju. Organizacijoms tai 
nėra sunki našta, kada ir ma
žiausias parengimas duoda ke
letą šimtų pelno. O tą darbą 
paremdamos visos organizaci
jos jausis prisidėjusios prie 
dokumentinių filmų pagami
nimo, kuriais galėsime ilgus 
metus gėrėtis ir tų mūsų žmo
nių gy venimo darbus, kaip

įsitikinimus,

KENOSHA. WIS.
A. A. Antaną Navicką 

amžinybėn išlidėjus
Giltinė mirtis skaudžiai palie

tė Kenoshos lietuvių koloniją. 
Kolonija neteko trijų tautiečių 
nepriklausomos Lietuvos auklė
tinių, laisvos Lietuvos duona ir 
tautine sąmone subrendusių tau
tiečių. Lietuvos kovos metais 
negailestinga mirties lyg tyčia 
sukinėjasi tarpe sąmoningų lie
tuvių, pasiimdama net tris pir
muosius Lietuvių Fondo šimti
ninkus ir iš tautinės veiklos esa
mos negausios grupės veikėjus, 
jų tarpe ir A. Navicką, sulauku
sį 51 metus. Visus pakirto ne
gailestingas vėžys.

A. Navickas gimė 1917 m. ge
gužės mėn. 8 d. Ukmergės vals
čiuj ir apskrity. Ukmergės gim
naziją lankė šešius metus. Tar
navo Lietuvos kariuomenėj, Gu-

šviesius pavyzdžius, parodyti 
ir mūsų augančiai kartai, kas 
daug daugiau jai duotų supra
timo, nei bet kokie pasakoji
mai apie mūsų įžymiuosius 
žmones.

Tad pagalvokime ir privers
kime dolerį kalbėti amžinąja 
kalba.

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

— Ideal Xmas Gift and every occasion — 

REMEMBER A DOG 
FOR CHRISTMAS 
TREAT YOUR DOG TO 
THE DISH THAT FITS
TRY DR. KEENE'S DOG SERVER WITH 
THE 21st CENTURY SHAPE 
NO MORE DRIPPY EARS
FUSSY EATERS, MESSY FLOORS — 
NO TIP, NO SPILL, EASY HAND GRIP 
— CLEANS LIKE A DREAM FOR YOU 
AND YOUR PET. Allows eating as na
ture intended Down, not around. De
signed by a Veterinarian. Made of 
durable, high quality plastic for food 
and water. Comes in 2 sizes: Smaller — 
Poodles, Beagles, etc. Larger — German 
Shepherds.
Small size comes in red, blue & yellow, 
Small Elite Gold Fleck ...... . ....................
Medium size red, blue & yellow ..... ;......
Medium Elite Gold Fleck

When ordering please mention Zip Code.
Ideal for Fund Raising, Clubs, Churches and Organizations.
DR. KEENE’S DOG SERVER, INC.

HINCKLEY, ILL. Phone 815-286-3619 Dept. 1000

the dish that fits

Samti, ate., ta ted, Biua, Vat
ic*. and Eiti. Sold Hack.

This itrvar bai b«an endorsed by 
leading dog authoritiei throughout 
the country. Available at pet 
stores and ail leading Dept, stores.

............. . .....$2.00 postpaid 
.................  $2.25..postpaid 
.................... $2.50 postpaid 

.... ......  $2.75..postpaid

r DR. KANE'S
DOGSimR

JEI JŪS NORITE SIŲSTI
SIUNTINI - DOVANAS Į LIETUVĄ IR USSR DALIS

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG)

VYRIAUSIA IŠTAIGA

1776 Broadway, New York, N. Y. 10019—TeL: 581-6590—581-7729
Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 

Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami mūsų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

MŪSUS K YRIAI :
BROOKLYN, N. Y. 1536 BEDFORD AVE. a— IN 7-6465
NEW YORK 3, N. Y. 73 SECOND AVENUE — OR 4-1540
NEWARK, N. J. 250 MARKET STREET Ml 2-2452
SOUTH RIVER, N. J. 41 WHITEHEAD AVENUE CL 7-6320
UTICA, N. Y. 963 BLEECKER STREET —- RE 2-7476
FARMINGDALE, N. J. FREEWOOD ACRES — 3634X94
PHILADELPHIA 23, PA. 631 W. GIRARD AVENUE ■MB PO 9-4507
ALLENTOWN, PA. 126 TILGHMAN STREET HE 5-1654
ROCHESTER 5, N. Y. 55$ HUDSON AVENUE — 232-2942
LOS ANGELES 4, CAL. 159 So. VERMONT AVENUE •MB DU 5-6550
CHICAGO 22, ILL. 1241 NO. ASHLAND AVENUE HU 6-2811
BALTIMORE 31, MD. 1900 FLEET STREET — DI 2-4240
BUFFALO IX N. Y., 701 FILLMORE AVE. — TX 5-0700
DETROIT IX MICH. 11601 JOS CAMPAU AVENUE —• 365-6780
HARTFORD 6, CONN. 122-126 HILLSIDE AVE 249-6216
JERSEY CITY, N. J. 219 MONTGOMERY ST. — HE 5-6368
SYRACUSE, N. Y. 13204 515 MARCELLUS ST. — 475-9746
CLEVELAND 13, OHIO 1028 KENILWORTH AVENUE — PR 1-0696
HAMTRAMCK, MICH. 11339 JOS CAMPAU AVENUE — 365-6740
SO. BOSTON, MASS. 396 WEST BROADWAY — AN 8-1120
TRENTON 10, N. J. 1152 DEUTZ AVENUE EX 2-0306
RAHWAY, N. J 717 W. GRAND AVENUE — 381-8997

3



M&yjj o h ©s VLIKO ATSTOVŲ
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Ra*«s-
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
hree months, Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

trims mėnesiams ............... $4.50
vienam mėnesiui ..........  $1.50

Kanadoje:
metams ___  $18.00
pusei metų ......   $10.00
vienam mėnesiui .... .............. $2.00

LU cents per copy, 10 c on Saturday

Dienraščio kainos:
nicagoje ir priemiesčiuose
metams ............    $18.00
pusei metų ........................... $10.00
trims mėnesiams .............  $5.50
vienam mėnesiui ................. $2.00

Kitose JAV vietose:
metams ___  $16.00
pusei metų ......   $8.50

Užsieniuose:
metams_____   $21.00
pusei metų______________ $11.00
vienam mėnesiui_________ $2.50

Naujienos eina Kasdien, išskirian1 
jekmadieuius. Leidžia Naujienų Ben 
drove. 1739 So. Halsted St., Chicago 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

VLIKo konferencija
Šių metų gruodžio 7 ir 8 dienomis New Yorke įvyko 

Vyriausią Lietuvos Išlaisvinimo Komitetą (Vliką) suda
rančių Lietuvos politinių partijų ir grupių atstovų kon
ferencija. Prieš 25 metus, kai Lietuva buvo okupuota ir 
bet koks (pačių lietuvių savivaldos darbas buvo neįmano
mas, pačioje Lietuvoje svarbiausios partijos sudarė ko
mitetą, kurio tikslas buvo atstatyti Lietuvos nepriklau
somybę.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto darbas 
teko vesti slaptai, bet netrukus visi lietuviai patyrė, 
kad yra toks komitetas sudarytas ir kad tautai teks ko
voti už savo krašto laisvę, kaip kovojo prieš nepriklau
somybės paskelbimą. Pradžioje ne visos politinės lietuvių 
partijos rėmė Vliko darbą, bet laikui bėgant, į didįjį dar
bą įsijungė visos įtakingesnės politinės partijos ir beveik 
visos grupės. Kelis metus Vlikas nelegaliai veikė pačioje 
Lietuvoje, vėliau jis persikėlė į vakarų Europą, o Antro
jo Pasaulinio Karo pabaigoje Vliko vadovybė persikėlė į 
New Yorką.

Vlikas yra Lietuvos politinių partijų organas. Bet 
Vlikas glaudžiai bendradarbiauja su kitose valstybėse 
veikiančiomis lietuvių organizacijomis ir įstaigomis. 
Amerikoje Vlikas bendradarbiauja su Amerikos Lietuvių 
Taryba. Vlikas pats sudarė visą eilę organizacijų, turin
čių specialių paskirčių. Vlikas sukūrė Lietuvių Bendruo
menę, kurią įpareigojo rūpintis kultūriniais lietuvių rei
kalais. Vlikas suorganizavo Lietuvių Tautos Fondą, ku
ris privalo telkti lėšas Vliko darbui vesti. Vlikas panau
doja kituose kraštuose gyvenančių lietuvių organizacijas 
ir įtaką lietuvių tautos nelaimėms viešumon kelti.

Konferencijon suvažiavusieji atstovai išklausė Vliko 
vadovybės pranešimus apie atliktus darbus ir naujus pro
jektus. Posėdžiavusius sveikino įvairios organizacijos ir 
pavieniai asmenys, linkėdami tęsti užsibrėžtą darbą. 
Ypatingai šiltas buvo Amerikos Lietuvių Tarybos atsto
vo sveikinimas.

Vlikas įpareigojo savo viceprezidentą padaryti pra
nešimą apie artimiausius Vliko uždavinius, bet jis prisi
pažino, kad šiam darbui nepasiruošė ir suvažiavusiems 
mažai ką tegalėjo pasakyti.

Vietoj artimiausių uždavinių, vicepirmininkas labai

Paskaitų, pranešimų
Vliko pirmininkas Dr. J. K. 

Valiūnas savo išsamioje paskai
toje Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto 25 metiniam atstovų susi
rinkimui peržvelgęs Vliko įsikū
rimo ir per tuos 25 metus veik
los etapus bei pasaulio politikos 
raidą, toliau kalbėjo:

Ir vėl lietuvių tauta okupan
to visiškai prislėgta ir supančio
ta negali savo balso pakelti, nei 
šauktis į pasaulio sąžinę, kad 
jai būtų sugražinta laisvė ir ne
priklausomybė. Mes tikime, kad 
jos dvasios nepalaužė jokia oku
panto priespauda. Tačiau mums, 
esantiems laisvame pasaulyje, 
užtai krinta visiška ir neišven
giama atsakomybė veikti, kalbė
ti ir net šauti už visą lietuvių 
tautą, kad kuo greičiau jai būtų 
laisvė sugražinta ir didžioji ne
teisybė atitaisyta.

Tragiškas buvo karo pabai
gos sąmyšyje mūsų tautos poli
tinės vadovybės — Vyr. Lietu
vos Išlaisvinimo Komiteto — pa
sitraukimas į Vakarus. Tačiau, 
antrą vertus, tos institucijos, 
kuri gimė rezistencijos ugnyje 
pavergtoje Lietuvoje, visos jos 
politinės tautos sutarimu, kuri 
yra ir pakartotinai gavusi įgalio
jimus kalbėti pavergtos tautos 
vardu — taigi, jos buvimas čia 
laisvame pasauly turi nepapras
tos svarbos visoje mūsų tautos 
laisvės kovoje. Tikėdami pa
vergtųjų mūsų brolių tautiniu

daug laiko pašventė bendradarbiavimo klausimui. Būda
mas šnekus teisininkas, iš adatos jis sugebėjo vežimą 
priskaldyti, bet nieko praktiško nepasiūlė. Clevelando 
konferencijoje šiuo klausimu veiksnių padaryti nutari
mai dar tebegalioja. Jeigu prie tos veiksnių konferenci
jos nutarimų dar pridėjus sveiką protą, tai galima visuo
met rasti atsakymas ir kiekvienam atvejui. Jo neranda 
tiktai tie, kurie nenori jo rasti. Gražiai kalbančių teisi
ninkų kartais galima pasiklausyti, bet dažnai jie berei
kalingai brangų laiką eikvoja.

Konferencijoje buvo užsiminta ir apie jaunimo įtrau
kimą į politinį darbą. Reikia jaunimą pirma išprusinti, jis 
turi nusivokti apie politiką ir pažinti sunkią lietuvių kovą 
už savo krašto laisvę. Jeigu šios kovos jaunuoliai nesu
pras, jei nesupratę bandys mestis į mūšį, tai gimtiniam 
savo kraštui naudos neatneš. Sukti politikai juos panau
dos savo tikslams. Vieni jau buvo pasišovę jaunimu Vli
ką užkanauti ir reikalavo teisės papildyti senstelėjusius 
Vliko narius “jaunimo atstovais”.

Vliko užsimotas darbas yra didelis ir sunkus. Svar
bu, kad vadovybėje esantieji nepavargtų ir nepasuktų į 
šalį nuo svarbiausio tikslo — Lietuvos nepriklausomybės. 
Priešas yra galingas ir atkaklus, bet pasiryžėliai nuvertė 
galingesnius tironus, negu sovietiškieji. Turime artinti 
sovietų imperijos galą. Kiekvienu žingsniu artėsime prie 
savo tikslo.

SUVAŽIAVIMAS
prakalbų santrauka

susipratimu bei rezistencine dva
sia, pasitikėdami išeivijos ne
svyruojančiu ir prasmingu prie 
laisvs kovos prisidjimu, mano
me, kad Vyriausias Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas turėtų bū
ti tas židinys, kuriame susikon
centruotų visos geriausios ir pa
jėgiausios mūsų išeivijos inte
lektualinės ir politinės jėgos, nes 
gi uždavinys, kurio siekiame yra 
nelygstamos svarbos ir didybės 
— Lietuvos nepriklausomybė ir 
tautos laisvė.

Viltingi reiškiniai 
tarptautiniame horizonte

Neturėdami iliuzijų, kad arti
moje ateityje Lietuva nusikra
tytų pavergėjų jungą, vis dėl
to tarptautiniame horizonte 
įžvelgiame reiškinių, kurie ir 
Rytų Europos istoriją galės pa
sukti nauja linkme. Nors tarp
tautinius santykius, gal net dau
giau nei kurią kitą žmonių ben
dravimo sritį, lemia interesų ri- 
valizacija, tačiau čia taip pat 
turi žymios įtakos tautų laisvo 
apsisprendimo principas ir jo 
respektavimas, kurio, deja, isto
rijos bėgyje dažnai nesilaikoma. 
Nežiūrint to jis yra mažųjų tau
tų pagrindinis ginklas kovoje dėl 
laisvės.

Per visą žemės rutulį, per vi
sas tautas šiuo metu ritasi kaž
kokio nerimo, naujų socialinių 
formų ieškojimo banga. Vaka- 

ruošė, akademinio jaunimo tar
pe, tas nerimas reiškiasi pro
testo reiškiniais, demonstraci
jom prieš esamą, jų manymu, 
nusigyvenusią socialinę santvar
ką. Gaila, kad jų ateities vizija 
dažnu atveju neturi aprėžto bei 
pozityvaus turinio ir todėl la
bai dažnai patenka į komunisti
nio sąmokslo pinkles. Antra ver
tus šis visuotinis nerimas ir 
maištas prieš socialines negero
ves, kaip prerijų gaisras, plinta I 
ir Rytuose. Laisvės idėjos nesu
laikomai veržiasi pro surūdiju
sią geležinę uždangą. Jo židi
niai aiškiai pastebimi ne tik sa
telitiniuose kraštuose, bet pačio
je Sov. Rusijoje. Mesijinė ko
munizmo epocha bent Europoje,, 
pasibaigė ir bolševikinė santvar
ka laikosi tik naujosios klasės te
roro ir rusiškojo imperializmo 
dėka. Klasiškas socialinės meta- 
morfozs iš komunizmo į demo
kratinį socializmą pavyzdys yra 
Čekoslovakija su visu jos tragiz
mu ir beviltiškom Maskvos pa
stangom tą procesą sustabdyti. 
Tačiau jį gali tik sulėtinti bet 
nesulaikyti. Šio proceso akyvaiz- 
doje Vakarams tenka nepapras
ta atsakomybė rasti būdus, kaip 
jį paskubinti ir padėti jam iš
plisti į visą komunistinį konglo
meratą. Prieš porą savaičių Mas
kvoje laidojant rašytoją A. Kos- 
teriną, komunistą nuo 1916 m. 
bet pastaruoju metu prisijungu
sį prie vis gausėjančių maištau
jančių prieš komunistinės biuro
kratijos besielę mašiną intelek
tualų, atsargos generolas P. Gri
gorenko pasmerkęs su ašarom 
akyse komunistinę santvarką sa
vo kalbą baigė: ‘Laisvė ateis!” 
— “Demokratija ateis”. Ar tai 
ne pranašingi žodžiai jau sklindą 
iš Maskvos ir prasiveržę į Vaka
rus!

Ką mes galime ir turime daryti
Šios kuklios bet reikšmingos 

sukakties proga pažvelgus į ne
rimo ir veržimosi į laisvę ban
gą, sukrečiančią socialine ano
malija virtusią komunistinę im
periją, žvilgsnis taip pat kryps
ta į mus pačius: ką mes daro
me, kad ta banga greičiau su
griautų okupacinę užtvarą ir pa
dėtų gražinti Lietuvai laisvę? 
Neretai beviltiškai teisinasi, kad 
mes esame maži ir didžiųjų įvy
kių pakreipti negalime. Tiems 
skeptikams verta priminti Lie
tuvos laisvės idėjos skelbėjus ir 
kovotojus, veikusius prieš pir
mąjį pas. karą kai Lietuva buvo 
niekam nežinoma ir senai už
miršta, arba mūsų pirmuosius 
laisvės kovų savanorius ir da
bartinės okupacijos karžygius — 
partizanus. Ar šių faktų prisi
minimas neturėtų priversti susi
mąstyti kiekvieną laisvajame pa-

General Motors bendrovė, norėdama apsaugoti keleiviu sveikatą ir 
gyvybę, paruošė eilę labai jautriu iškamšų, kurios padeda specia

listams nustatyti didžiausias pavojaus vietas.

šaulyje esantį lietuvį, kuris me
keno nevaržomas gali pasirinkti 
priemones ir kelius, kokiu būdu 
jis gali prisidėti prie Lietuvos 
laisvės kovos. Ir dabartinės če- 
koslovakų tautos pastangas išsi
veržti iš maskvinės dominaci- 
jos, nežiūrint brutalios okupaci
jos fakto, negali nesukelti mu
myse ryžto ir gal net aukos nu
siteikimų. Lygiai turėtų mus 
sukrėsti ir nuteikti vieningai ir 
tikslingai laisvės kovai pastaruo
ju metu mus pasiekęs autentiš
kas pavergtųjų lietuvių prašy
mas didinti ir plėsti mūsų pa
stangas Lietuvos laisvės kovoje.

Esu aukščiau kita proga už
siminęs, kad mums reikalinga 
visuotinė jėgų mobilizacija lais
vės kovai suintensyvinti. Mobili
zacija šiuo atveju suprantu, 
kaip planingą jėgų ir resursų 
panaudojimą, o ne kokią organi
zacinę reglamentaciją. Kiekvie
nas lietuvis, kiekviena organi
zacija ir institucija lai laisva va
lia pasirenka tą veiklos sritį, ku
rioje jo pasireiškimas būtų efek
tingiausias. Štai tik keletas tai
kinių, į kuriuos savo pastangas 
pagal laisvą pasirinkimą turė
tume nukreipti: Lietuvoje — ru
sų kolonizacija, religijos naiki
nimas, kultūrinė invazija, eko
nominis išnaudojimas, — išeivi
joje — okupanto pastangos su
naikinti politinę išeiviją, paverg
tos tautos informavimas, Lietu
vos bylos dokumentacija, naujų
jų nepriklausomų valstybių in
formavimas, viešosios opinijos 
formavimas gyvenamam krašte, 
vyriausybinių sluoksnių įtaigo- 
jimas, Jungtinių tautų forumo 
panaudojimo galimybės Lietu
vos reikalui. — Tai tik užuomi
nos. Svarbu, kad visuotinai be 
blaškymosi ar kartojimosi būtų 
veikiama be atvangos ir nepa- 
vargstant.

♦

šis Vliko valdybos pirminin

ko J. Valiūno pranešimas gruo
džio 7 d. suruoštoje vakarienėje 
Vliko organizatoriams pagerbti.

Vliko seimo suvažiavimas ir 
vakarienė įvyko McAlpin viešbu
tyje, Broadway prie W. 34 st., 
New Yorke.

Toje vakarienėje dalyvavo ir 
Dr. P. Grigaitis, Alto vicepirmi
ninkas, atvykęs pasveikinti Alto 
vardu Vliko seimą. Rytojaus 
dieną, apie 8 v. ryto, Dr. P. Gri
gaitis staiga susirgo ir buvo nu
vežtas į šv. Vincento ligoninę.

McCormick Place 
atstatymo sunkumai

Žymusis pastatas paežerėje, 
McCormick Place, sudegė 1967 
metų sausio 16 d. Ilgai nedel
siant imtasi jis atstatyti.

C. F. Murphy Associates ar
chitektai paruošė planus. Ir 
paruošė žymiai patobulintus, 
palyginus su senuoju pastatu 
ir jam priklausančiu žemės 
plotu.

Pavyzdžiui, naujuose pla
nuose buvo numatyta pastaty
ti požemio garažą 2,000ms ma
šinų. Be to, planuota nusau
sinti paežerę ir tuo būdu padi
dinti žemės plotą į rytų pusę 
nuo trobesio. Planuose nubrai
žyta ir kitokių priedų.

Bet praėjusį trečiadienį 
(gruodžio 11 d.) The Metropo
litan Fair and Exposition Au
thority, kuri operuoja šią nuo
savybę, įsakė architektams 
pakeisti planus. Jos atstovas 
pareiškė, kad McCormick 
Place atnaujinimui reikia lai
kytis $72,000,000 biudžeto, kad 
tos sumos neužteks pagerini
mams įrengti. Todėl parobu- 
linimų, jeigu jie pralenkia 72 
milijonų sumą, tenka atsisa
kyti, nes projekto vykdytojai 
nesitiki daugiau pinigų gauti 
jo vykdymui.

MELSKIMĖS PROTĖVIŲ KALBA
Rašo JONAS KASELIŪNAS

Liūdna, kai pagalvoji, jog LIETUVOS LAISVĖS 
KOVOS METAIS ir TIKĖJIMO METAIS vėl šv. Tė
vui siusime džiaugsmo telegramas, pareikšdami 
stiprų prisirišimą prie tikėjimo, o spaudoje džiaugsi
mės jo palaiminimais, nuo kurių ligonys jau baigia 
išmirti abejose Gel. Uždangos pusėse.

Mūsų konferencijos, kongresai, kunigų suvažia
vimai. Jaunimo Metų dalyviai niekur neužmiršo sa
vęs, mamyčių ir tėvelių už vaikų nutautinimus pakal
tinti. Tačiau neteko užtikti nė vieno memorandumo 
Vatikanui: 1. Kad prieš vaikų katekizaciją bažnyčia 
atsiklaustų tėvų nuomonės dėl poterių vartojamos 
kalbos, 2. Kad šeimoje neatsirastų maldaknygių dviem 
kalbom, 3. Kad tautinių mažumų kunigai po įšventi
nimų būtų sugrąžinti savųjų tautiečių tarpan, kaip to 
reikalauja krikščioniška dorybė ir pilnutinio kataliko 
ugdymas, i. Kad tremtinių katalikų šeimose būtų at
statyta vienybė ir sielos ramybė su Dievu kalbant tik 
gimta kalba, jei tikrai trokštama krikščionių apsivie- 
nijimo plačia prasme, 5. Kad vyskupijos viena ranka 
duodamus leidimus bažnyčioms ir koplyčioms statyti, 
kita ranka neatiininėtų prieauglio toms bažnyčioms 
užpildyti ir parapijų nurašinėjimo nesiektų, 6. Kad 
komunizmo sugriautam kat. tikėjimui atstatyti būtų 
kuo skubiausiai parūpinta armija kunigų, jei tikrai 
norima tikėjimo atstatymo atgautose žemėse..

Šių punktų Vatikanui nepateiksime ir nežinosime, 
kokią vietą Vatikanas yra paskyręs tėvynės neteku
sioms katalikiškoms tautinėms mažumoms, nors jis 
jau seniai yra išreklamavęs dialogų bei pokalbių su 
pasauliečiais pravedimo reikalingumą! Sukaktuvinių 
metų proga ir vėl pramatomas naujas trynimasis savų
jų lietuvių tarpe, kuris pastūmė subyrėjimą bei spar
tesnį įsiliejimą į laisvųjų tautų tirpdihimo katilus. 

Žinoma, kaip ir visuomet, rankų plojimais aprobuo
sime — ore kabančių mūsų dvasiškių suformuotą iš
tikimybės raštą popiežiui. Ir vėl mūsų kraujo kunigi
jai, aviganiai be jaunuomenės tęs kaltinimų seriją lie
tuviams tėvams, kad šie nepasirūpina savo vaikams 
lietuviškijf maldaknygių, neatlieka tautinių prievolių 
“savų” bažnyčių ir koplyčių statybai, pinigų galioda
mi, tarsi norėdami Lietuvos vardą iš Dievo knygų iš
braukti. Ir vėl ir vėl tik tauta bus kalama prie kry
žiaus ir atgailauti verčiama už išsišokimus prieš “virš- 
tautinę” bažnyčią, išeivių prieauglį katalikybės vardu 
sutarptautinusią. Ir vėl bus atkartojami tautiniai įsi
pareigojimai religijai ir užčiaupiamos burnos tiems, 
kurie analizuos bažnyčios įsiparigojimus tautoms!

KO KONKREČIAI TURĖTUME REIKALAUTI 
IŠ VATIKANO?

Aukščiau suminėtų negerovių šaknys yra pasislė
pusios tik Kat. Bažnyčios suformuluotame KATEKIZ
ME (Kasdieninių poterių knygelėje)! Tos knygelės 
visoms tautoms privalomas kas rytą ir vakarą, gulant 
ir keliant Kas toje knygelėje surašyta, yra pavesta ir 
kunigams pridaboti. Negalvojantiems, fanatiško pa
klusnumo katalikams, neva neklaidingumo vardan 
surašyti tekstai daro tikrai bešališką įspūdį, nes nie
kur neminima kilmė ir meilės reikalingumas jai. At
rodo, lyg nesikišamą į tautinę sritį. Tačiau niekur ne
same užtikę bažnyčios ar bažnytininkų užsimojimų 
pereiti prie viena kalba parašytos maldaknygės, kad 
ji visišku bešališkumu pakviptų (pav. kad ir nustum
toji lotynų kalba!). Kodėl bažnyčia spausdina malda
knyges pasaulio kalbomis, jei jos priklauso politiškai 
“nesveikuojančių” apraiškų kategorijai? Kodėl ir iš 
kur tokia nuomonė, kad, nenurodant meldimosi kal
bos, yra išvengiamas kišimasis į politiką ir išreiškia
ma pagarba visoms pasaulio kalboms vienodai? Ko
dėl tik pamoksluose patriotizmas skiriamas prie reli
ginės dorybės pagal Šv. Raštą ir popiežių enciklikas, 

bet toji tiesa nevykdoma per katekizmą? Argi kate
kizmas reikalingas tiktai grobuoniškai bei agresingai 
nusiteikusių galingųjų tautų nutautinimo politikai pa
teisinti, o konstitucija — tik pamokslams nuo sa
kyklų? !

Tačiau šie ir kitokie reikšmingi ir “nereikšmingi”, 
svarūs ar tariamai mažiau svarūs klausimai ir išve
džiojimai bažnyčios galvoms vistiek liks nesupranta
mi, jei konkrečiai išreikšime noro viename sutrauk
tame sakinyje. Laiške, kurį pasiunčiau popiežiui pe
reitų metų spl. 16 d., padariau sugestijų, kad kate
kizmas būtų papildytas tik trijų žodžių sakiniu: 
“MELSKIS PROTĖVIŲ KALBA!”

Bet ta sugestija jokios įtakos kietasprandžiams 
nepadarys, liks tik tyruose šaukiančiojo balsas, jei to 
sakinio popieriui nepakartosime viešai pasaulio lietu
vių vardu! Tie metai būtų labai tinkami minėtam me
morandumui pasiųsti, nes jie sutampa su Tik. Metų 
laiku. Tik tokiu būdu galėtume priversti atsiliepti į 
mūsų pagrįstą reikalavimą. O tas atsiliepimas mums 
būtų lemiamas. Net ir visiškas Vatikano neatsiliepi
mas būtų naudingas. Memorandumo tekstą spaudoje 
pagarsinus, kikekvienas tuo atveju orientuotųsi tau
tinio išlikimo žūtbūtinėje kovoje.

Būtų pravartu nedelsiant mano laiško popiežiui 
tekstą spaudoje paskelbti. Tikiu, kad PLB Centrui 
toks žygis reikštų savo pareigų atlikimą, kad masės 
irgi jaustų atsakomybę už memorandumą ir rezoliu
cijų tekstus. Taip sakau todėl, jog mintis “Melskis 
Protėvių Kalba” ne mano išgalvota, bet išeivių lietu
vių katalikų, ypač P. Amerikoje, užkulisinių aimanų 
fezultatas. Šio sakinio viešumon nekėlėme tik todėl, 
kad nuo pat mažens esame įbaiminti laikytis fanatiško 
paklusnumo bažnyčiai, tarsi ji ne žemėje, bet kaž
kur danguje paties Dievo valdoma būtų. Todėl, jei ir 
šių sukaktuvinių metų proga popiežiui skirtus lojalu
mo bei ištikimybės raštus siuntinės mūsų išpareigotie-

ji kunigai, tai jie ne tik mano asmenį ignoruos, bet 
neatstovaus beveik visų išeivių katalikų širdies balso, 
nors šie iš šalių ir paplos aslon panarintais akių žvilg
sniais!

Vatikanas jau šeši metai į laišką neatsako, nors 
siunčiau apdraustą. Pati sugestija visiškai nekalto 
turinio. Laišką išsiunčiau lietuvių kalba, tik lydraš
tyje lotyniškai pažymėjau “Haec Epistola, in Sermo- 
ne LITU ANO, ėst”. Lietuvių kalba siunčiu todėl, kad 
popiežius yra ir lietuviškai kalbančių katalikų tėvas. 
Aišku, laiško vertiniui į popiežiui suprantamą kalbą 
reikia laiko, bet tik ne šešių metų. Artimiausias po
piežiaus pareigūnas ir lietuvių kalbą supranta — Tai 
lietuviams ambasadoriauti pasižadėjęs kardinolas 
Samorė. Bet deja, už norą pasitarnauti savam tikė
jimui tikriausiai pakliuvau į ne tuos sąrašus. Atrodo, 
jei būčiau prašęs tik palaiminimo, lietuvio kunigo, 
tremtiniams vyskupijos ar piniginės aukos keliaujan
čiai koplyčiai ar misijų stočiai įrengti, tai atsakymo 
su plačiais paaiškinimais ir nuoširdžiais pagyrimais 
būčiau greit susilaukęs. Popiežius Jonas XXIII pado
vanojo mokyklą 700 gyventojų ROS - DU - GARI) mies
teliui Prancūzijoje, kurios paprašė tik viena jaunutė 
mergaitė.

Be abejo, pamanysite jog esu nekantrus. Jei mes 
lietuviai išlaukėme keletą šimtų metų, tai kodėl aš 
negaliu palaukti dar bent kelių metų? ! Su taip mąs
tančiais sutikčiau, jei ta mintimi būčiau “apsirgęs” 
tik prieš tris mėnesius ir jei popiežiaus būstinė būtų 
pirmoji ir vienintelė neatsiliepusioji. Bet, kadangi 
Vatikanas neatsiliepusiųjų ir atsiliepusiųjų sąraše yra 
trisedšimt šeštasis, pakalbėsime tik apie atsiliepusiuo
sius (10), iš kurių lengvai aiškėja, kodėl tie kiti 25 
nutilo. Susirašinėjimo ryšius nutraukė daugumas ir 
iš tų, kurie atsiliepė. Kiek straipsnio rėmai leidžia, 
sustosiu ties kaikuriais •

(Bus daugiau)
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LF vajaus vakarienės pradžioje prie registracijos didelė spūstis — kiekvienas nori įmokėti 
savo įnašą ir tapti nauju LF šeimos nariu. Iš kairės į dešinę V. Venclauskienė, K. Girvi- 

las, Koncė su ponia ir A. Rėklaitis.
V. Noreikos nuotrauka

JURGIS JANUŠAITIS

APMĄSTYMAI APIE MILIJONĄ 
GRAŽIŲ VILČIŲ Š VĖSOJ E

Žodis apie žmones, kurie aukoja ir aukojasi
Vargu rasime lietuvį išeivi

joje, kuris nežinotu, kas yra 
Lietuvių milijoninis fondas. 
Apie jį nežino nieko bent tie, 
kurie nesidomi lietuviškąja 
spauda arba Lietuvių Fondo 
paskirtimi nenori pasidomėti.

Ptieš keletą metų keleto en
tuziastų svajonė įkurti milijo
ninį fondą, sutelkti lėšų ir iš 
gaunamų procentų dosnia sau
ja atseikėti duoklęi lietuviško
sios kultūros ir lietuvybės iš
laikymui, ugdymui bei kitiems 
reikalams šiandien tampa tik
rove. Lietuvių Fondo vadovy
bės žmonės turėjo nueiti dide
lės kritikos, rizikos ir sunkaus

bei atkaklaus darbo kelią. Tie 
vyrai nebuvo atlaidūs savo sie
kiams ir tik dėka jų lapkričio 
mėn. 17 d. Ghicagoje sureng
toje LF vajaus vakarienėje bu
vo apvainikuotas pirmas eta
pas -— pasiekta pusė milijono 
dolerių, į Lietuvių Fondo gar
bingą šeimą sutelkiant per 
2130 narių.

Štai gyvename vakarienės 
nuotaikomis. Salėje per 250 
naujų narių, vajaus vakarie
nės proga atėję į Lietuvių Fon
dą su tūkstantinėmis, penkia- 
šimtinėmis, šimtinėmis arba 
savo įnašus atatinkamomis su
momis papildydami. Ir visų

Jles mokame

LF Tarybos pirmininkas dr. B. Balukas sveikina naujuosius LF narius ir nusako šio fondo 
nueity darby kelią, LF vajaus vakarienės metu.

V. Noreikos nuotrauka

jienų” redaktorius Algirdas 
Pužauskas ir Jurgis Janušai- 
tis.

Vakarienės metu buvo pri
statyti visi naujieji LF nariai. 
Vakarienės proga į LF buvo 
įnešta 3-4.000 dol įnašų; iš jų 
vien tik salėje buvo įnešta 
8.000 dol. Tuo būdu LF pasie
kė $500.000 įnašų ir dar pervir
šijo pusę milijono 2.000 dol.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad 
LF yra jau išdalinęs 65.000 
dol. ir iš jų šiais metais bus iš
dalinta 28.000 dol.

Ta proga tūkstantininkais 
įstojo Juozas ir Marija Ročkai, 
Gyd. korp. “Fraternitas Litu
anika”, Dr. V. ir J. Dubinskai, 
Juozas ir Antanas Vasiukevi- 
čiai, daktarai Ona ir Albinas 
Garūnai, dr. Valentinas ir Bi
rutė Bagdonai, Stasys ir Milda 
Tamulioniai, Dr. Dargis, M. 
Kujus įnešė 500 dol., dr. Stepo
nas ir Ona Biežiai 200 dol. Per 
34 asmenys savo įnašus padi
dino įvairiomis sumomis, 25 
asmenys mirę buvo įamžinti 
savo artimųjų.

Vakarienės proga į LF įsto
jo jaunosios kartos atstovai dr. 
Tomas ir Nijolė Remeikiai, ar
chitektai Vytautas ir Rimgailė 
Rėklaičiai, inž. Petras Bulika, 
Aleksas ir Vena Lauraičiai, 
Arūnas Zailskas.

Vyresniosios kartos Dan Ku
raitis, Juozas Pažiūnas ir ant
rosios kartos Petras Gagle.

Pabaigai nuoširdžiu žodžiu 
LF Valdybos pirmininkas dr. 
A. Razma prisiminė visus LF 
talkininkus, vajaus vykdyto
jus, mūsų spaudą, visus LF 
narius ir karštai sveikino nau
juosius ir visiems pareiškė pa
dėką, -tardamas , kad ateities 
metuose Lietuvių Fondas augs 
ir netrukus pasieks milijoną 
dolerių.

Visų dalyvių veiduose galė
jai išskaityti entuziazmą, ryž
tą ir didelę, didelę viltį, kad 
LF idėjos nemirs, kad atei
nančių metų slinktyje turėsime 
progos pasigerėti galutinu lai
mėjimu — milijono dolerių 
sutelkimu į LF, kuris tarnaus 
kaip neišsenkanti oazė puose
lėjant lietuviškojo gyvenimo 
apraiškas.

LF idėjos gražios, realios ir 
praktiškos. Gi būti šio fondo 
nariu tikrai garbinga, nes pri
sidedame ir tai nuolatine auka 
prie tų tikslų, kuriais sielojasi 
visa lietuviškoji išeivija.

Mokslininkai tiki į 
skraidančias lėkštes

Tik vienas Chicagos dienraš
tis Sun-Times gruodžio 11 d. ke
turių skilčių antrašte pranešė 
apie praeitą antradienį Conrad 
Hilton viešbučio Waldorf salėje 
įvykusį nepaprastą susirinkimą, 
kur dalyvavo virš 400 svečių. Ke
turi ekspertai diskutavo “skrai-

tamento sekretoriumi čikagie- 
ti George P. Shultz, 48 m., Či
kagos Universiteto profesorių. 
Prof. Shultz yra buvęs Darbo 
sekretoriaus patarėju 1960 me
tais. Skaitomas pramonės ir 
darbo klausimų žinovu.

Naujieną ■dančių lėkščių” klausimą. Kai 
ekspertai savo diskusijas baigė, 
salėje buvę mokslininkai, profe
soriai, inžinieriai ir elektronikos 
pramonės egzekutyvai atrodo su
tikę, jog patikimi liudininkai 
perdaug dažnai esą ką nors to
kio matę, kad būtų galima leng
vai ranka numoti. Tie eksper
tai buvo: Dr. J. Allen Hynek, 
Northwestern universiteto astro
nomijos departamento pirminin
kas ir Oro Pajėgų (Aviacijos) 
specialus patarėjas skraidančių 
neatpažintų objektų klausimais; 
Dr. David Saunders, psichologi
jos profesorius ir iki šiol prof. 
Condon komisijos “skraidan
čioms lėkštėms tirti” komiteto 
narys; Fred Beckman — Chica
gos universiteto elektronų mik- 
roskopistas ir fotografas, ir 
William T. Powers, Lindheimer 
astronominių tyifnėjimų Cen
tro Northwestern universitete 
sisteminis inžinierius.

Powers pareiškė, kad nuo 1946 
metų Aviacija pati yra paskel
busi 12,000 “UFO” pastebėjimų. 
Iš tų 24 nuošimčiai liko neišaiš
kinti ir 51 nuošimtis nebuvo iš
aiškinta patenkinamai. UFO 
skraidymai pastebimi visuose 
kontinentuose, įskaitant Sovietų 
Rusiją ir raudonąją Kiniją. 
“Mes turime ganėtinai įrodymų 
moksliniams tyrinėjimams”, 
pasakė Saunders ir salėje buvę 
mokslininkai su juo sutiko.

nuotaika gera, visų veiduose 
švyti pasididžiavimas, ryžtas 
ir užsidegimas nesustoti pu
siaukelėje, bet po šios sėkmės 
vėl iki naujo laimėjimo, iki 
bus sutelktas milijonas.

Prie registracijos spūstis. 
Visi su šimtinėmis, su čekiais, 
su žaliukais.

Vajaus iškilmingą vakarie
nę pradeda ugningu, džiugiu 
sveikinimo žodžiu LF Valdy
bos vicepirmininkas ir darb
štusis reikalų tvarkytojas An
tanas Rėklaitis. Po jo šiltu svei
kinimo žodžiu prabyla LF Ta
rybos pirmininkas dr. Gedimi
nas Balukas, amžinai besisie
lojus Lietuvių Fondo idėjomis, 
karštai sveikindamas naujuo
sius Lietuvių Fondo narius. 
Čia pat pasidžiaugia nueitu dar
bo gražiu keliu ir reiškia viltį 
ateičiai.

Trumputė, bet maloni me
ninė dalis. Solistė Janina šal- 
nienė padainuoja Dvariono — 
vaigždutė, Mozarto — Lopši
nė, Gildos ariją iš operos Ri- 
goletto. Pianu palydi Alvydas 
Vasaitis. Rašytajas Aloyzas 
Baronas pažeria šaunios hu
moreskos, kurioje sutinkame 
savąsias ydas, Fondo idėjas, 
aukotojų nuotaikas.

Vakarienės proga sveikini
mo žodį taria gen. konsulas dr. 
Petras Daužvardis, pabrėžda
mas, kad LF turėtų tarnauti 
lietuviškosios kultūros ugdy
mui ir daugiau reikštųsi pats 
konkrečiais darbais, išleisda
mas reikalingus leidinius.

JAV LB Centro Valdybos 
pirmininkas inž. Bronius Nai
nys regina visas jėgas suburti į 
šią instituciją, kurioje randa
me versmę išetklių lietuviš
kiems reikalams. Ir čia pat 
pats įneša savo šimtinę. Juo
kaudamas prideda, kad ji bū
tų įrašyta į antrąjį milijoną. 
Trumpu žodžiu LF darbuoto
jus sveikina ir LB Chicagos 
Apygardos valdybos pirminin
kas A. Juškevičius.

Programai vadovauja “Nau

dolerius įsigvti. vrs
riausias žmogaus įrangas 
ir Tamsta įsigyk bent 
kiy draugų

JUN HOE TOY 
RESTAURANT

DINING ROOM or CARRY OUTS

American & Cantonese Foods
2518 W. 63rd STRREET 431-6686

Closed Mondays — Daily, Sat. & Sun. 11:30 A.M. Till 10 P.M.
SPECIAL DINNERS THIS WEEK 

Chop Suey & Egg Foo Young ..................... $T.$0
Chow Mein & Egg Foo Young $1.50
Fried Rice & Egg Foo Young ..................... $1.50

Includes Soup, Tea or Coffee, Almond Cookie 
Complete American Dinners — Special 

Regular $3.50 16 oz. STEAK DINNER ....... $1.75
Extra Large, 24 oz. STEAK DINNER .......... $2.50
CHOPPED STEAK . $1.25
RIB EYE STEAK ............................................ $1.50
FILET MIGNON $3.35
PORTERHOUSE STEAK $3.25
SMALL STEAK $1.50
HONG KONG STEAK (chinese style) $3.75

• Businessmen's Luncheon • Family Dinners.
Above Steak Dinners Include Soup, Salad, Rolls, Tea or Coffe, 

Almond Cookie.

MIDLAND

Frank Zogas 
President

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

M Telephone CL 4-4470

SAVINGS
čikagietis — Darbo 

sekretorius
Išrinktasis prezidentas Nix

on paskyrė J. V. Darbo depar

UPLAND savings

į m

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiĮiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinilir7

GINTARAS RESTORANAS
2151 W. CERMAK RD. ♦ TELEF. 376-2815

Jeigu norite skaniai pavalgyti ir pasmaguriauti skaniais lietu
viškais patiekalais, užsukite į vienintelį lietuvišką restoraną apylin
kėje.

Atdaras kasdien nuo 7 vai. ryto iki 7 vai. 15 min. vakaro.
Savininkai V. ir V. DUKŠTAI.

IŠTAIGINGO IR MODERNAUS BARO VAIZDAS IŠ SHARKO'S 
WEST RESTORANO

BROLIU SIIARKIJ RESTORANAI IR
COCKTAIL LOUNGES

SHARKO’S West 6301 W. 63rd St. Telef. LU 6-3636.

SHARKO’S East 7840 So. Western Ave. Telef. PR 6-6644
Abu restoranai turi vėdinamas sales tinkamas vestuvėms ir kitokiems 
parengimams. Skaniai pagaminti valgiai. Vietiniai ir importuoti įvai

rūs gėrimai.

Savininkai Jurgis, Geraldas ir virėjas Gregorijus ŠARKOS
A. Rėklaitis, LF valdybos vykd. vicepirmininkas, besąlyginiai 
gina LF idėjas ir kviečia visus lietuvius darban LF suruoš

toje vajaus vakarienėje.
V. Noreikos nuotrauka

NOW... QUARTERLY DIVIDENDS 
from the people whocare 
about your savings welfare

SIX MONTH CERTIFICATE ACCOUniS
in amounts of $10,000 or larger
in multiples of $1,000

PASSBOOK ACCOUNTS
add or withdraw any amount any time; 
variety of savings plans

CURRENT RATES—PAYABLE AND COMPOUNDED QUARTERLY. If dividends are compounded 
for one year, effective rates are 5.35% on Certificate Accounts and 4.83% on Passbook Accounts.

INSURED SAFETY TO $15.000 BY FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
HOURS: ASSETS OVER $130,000,000.00
Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. RESERVES OVER $11,000,000.00
Sat 9 a.m.-12 noon • Wed.—no business transacted (more than twice legal requirements)

One of Chicagoland's largest savings and home financing institutions
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Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

DAIL. B. MORKŪNIENĖS TAPYBOS 
PARODA APLANKIUS

Jeigu neši šviesos žibintą, 
tai leisk ir kitam užsižieb
ti žvakelę.

Dr. Wilson Deachman

Pajėga, kontrastai, pažanga

Praėjusį šeštadienį, gruodžio 
7 d. Balzeko Lietuvių kultūros 
muziejuje, 4012 Archer Avė., 
skaitlingai publikai dalyvau
jant, buvo atidaryta dail. Bar
boros Morkūnienės tapybos 
paroda. Ši josios

paroda Chicagoje yra pirmoji, 
nušviečianti dailininkės nueitų 
kelių. Dar geriau, kad ji išstatė 
ir nemažai ankstyvesnių savo 
tapybos darbų — peisažų ir na- 
turmortų, — kontrastui prieš 
vėliausius atsiekimus.

B. Morkūnienės paroda ne
tenka nusivilti, nors ji be anks
čiau įgyto meno mokslo, studi
jas ir dabar tebetęsia, todėl kai 

individuali kas į studijuojančius meniniu-

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

1. LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
2. VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ 6 TOMUS
3. “MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
4. PULGIO ANDRIUŠIO RAŠTŲ 3 TOMUS

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias 
išsimokėjimo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127

kus mažiau dėmesio tebekrei- 
pia. Iš apie 40 parodoj darbų, 
žiūrovas, be abejo, ras natūra
listinių peisažų, naturmortų su 
gėlėmis, su vaisiais ir “moder
nių” (pora abstraktinių dar
bų), kurie turi aukštesnę meni
nę vartybę. šituose (vėlesniuo
se) darbuose dailininkė parodo 
platų tapybos pažinimų, jaučia 
estetikos dinamikų ir išsilaisvi-( 
na iš sunkios technikos rutinos. 
Tenka pasidžiaugti, kad ir čia 
suminėtais vėlesniadsiais dar
bais: 1) “Judėjimas”, 2) “Ro
jaus paukštis”, 3) “Jėga”, 4) 
“Pasipiršymas”, 5) “Vitaminas 
C”. Pirmasis kūrinys spindi gi
liom raudona, žalia ir geltona 
spalvom, (žiūr. nuotraukų). 
Kalnų papėdėje juda figūros, 
tarytum Šveicarijos Alpėse 
šliūžininkai. Antrasis (Rojaus 
paukštis) gėlės, puikiai išlaiky
ta kompozicijos judesiai bei 
spalvų ritmas. Tretysis — “Jė
ga”, didelio formato drobė do
minuojančiame raudoname ko
lorite pavaizduoja nulaužtų 
medį (žiūr. nuotr.). Ketvirta
sis — “Pasipiršymas” — misti
kos įspūdį teikiųs, sudaro švie
sos ir tamsiųjų masių stiprų 
kontrastų; spontaniškas teptu
ko pabraukimas, patraukia žiū
rovo dėmesį. Kūrinys, pro kurį 
žmogus negali praeiti nepasi
žiūrėjęs. Yra dar vienas šviežių 
spalvų gėlių naturmortas, ku
ris taip pat priklauso aukščiau 
suminėtam Morkūnienės kū
rybos etapui. Josios abstraktūs 
darbai, reikia pasakyti, neturi 
“drųsos”, abstraktinės dinami
kos, tiktai pirmieji bandymai. 
Bendrai, Morkūnienė šioj savo 
parodoj iš figūrinės tapybos iš
statė neblogai nutapytus im
presionistiniame stiliuje vai
kus. Be stambių masių ir stip
rių spalvų tapybos, dail. Mor
kūnienė bando ir “tradiciniu” 
stiliumi tapyti Michigan ežero 
kopas. Kopos yra “klastingos”, 
tiktai įgudęs peisažistas įkanda 
pagauti silikos tikrumų ir sau
lėje virpančius niuansus. Ta
čiau ir be didelės šviesos įtam
pos, vienų Morkūnienei pasise
kė nutapyti labai gerai, tai Mi- 
chigano pakrantę”. Gerai išba
lansuotos pilkšvos smėlio ir 
ežero spalvos, burinis laivelis 
ežere ir rausvas lietsargis bei 
paplūdimy žmonės, sudaro ma
lonų tonų ir akcentų.

Pagaliau meskime žvilgsnį į 
“praeities” Morkūnienės tapy- 
bų. Kiek ankstyvieji paveikslai, 
ypač gamtovaizdžiai, anemiški, 
pilkai žali, tai vėlesnieji pilni 
energijos, džiaugsmo ir auto
rės kūrybinės ekstazės. Daili
ninkė dar nesubrandino aiškaus

BARBORA MORKŪNIENĖ "Jėga“ (tapyba)
Iš vykstančios josios darbų parodos St. Balzeko L. kultūros muziejuje.

savito braižo, bet daug pasie
kė mūsų laiko meno evoliuci
jos raidoje. Visos senosios (kad 
ir nepersenos) formos keičiasi. 
Kiekvienas ieško naujų kelių į 
Parnasų, tik retas juos tesuran- 
da. Reikia turėti vilties, kad 
mūsų dailininkė Barbora Mor
kūnienė suras tikrąjį kelių ir 
jai linkėtina sėkmės.

Parodos atidarymo metu 
apatinėje muziejaus salėje bu
vo lietuviškos Kalėdų eglutės 
pristatymas, apie kurios deko
ravimo lietuviškais ornamen
tais klases paaiškino Frank Za- 
polis ir p-iai Pius už pamokų 
vedimų įteikė atžymėjimo lakš
tų. Po to trys lietuvaitės pagie
dojo tris Kalėdines giesmes, 
Fausto Strolios sukomponutas.

Parodos lankytojai ir svečiai 
buvo pavaišinti šampanu.

Paroda tęsis iki gruodžio 31 
d. Įėjimas nemokamas mš.

ŠIANDIEN ATIDAROMA 
JENOS LEŠKIENĖS PARODA

Šį vakarų 7:30 vai. Čiurlionio 
galerijoje, Chicagoje atidaro
ma dail. Jinos Leškienės (Toti- 
laitės) tapybos paroda. Vieš
nios paroda Chicagoje laukia

mo, stovėjo šalia Partenono, 
auksu papuošta balto marmu- 
“rūbuose”.

Graikų skulptūrai ir architek
tūrai ir pati gamta atsidėkojo, 
nes netoli Atėnų, į šiaurę nuo 
Pentelikos, yra turtingi mar
muro klodai. Šis marmuras tu
ri gerų tekstų ir kietumų, kai 
apdirbamas ar šlifuojamas. Jis 
net geresnis už Kararos mar
murų, kurį Michelangelo nau
dojo savo skulptūrai. Graikai 
ne tik savo legendariniams die
vams bei dievaitėms statė di
dingus paminklus, bet ir sporti
ninkams,, atletams, kuriuos 
garbino, kaip didvyrius. Grai
kai kas ketveri metai vieningai 
susirinkdavo vyriausių dievų 
Zusų, kuris Olimpo viršūnėje 
valdė kitus dievus ir Hades 
(pragarų) po Olimpo kalnu, 
pagerbti. Tai būdavo atletų 
rungtynių šventės, konkursai 
rengiami. Konkurso laimėtojas 
buvo apvainikuojamas laurų 
vainiku. Tai buvo aukščiausias 
garbės atžymėjimas visame 
krašte. Rungtynių laimėtojui 
statydavo paminklus iš marmu 
ro, dainas dainuodavo.

(Bus daugiau)

LOS ANGELES. CALIF.
Vasario 16 gimnazijai remti 

būrelio susirinkimas
Sofija Puikūnienė savo šei

mos namuose sušaukė Vasario 
16 gimnazijos būrelio rėmėjų su
sirinkimą baigiantis 1968 me
tams. Dalyvavo keliolika žmo
nių. Visus pavaišino namų dar
bo tortais ir kt.

Pakvietė kalbėti Stasį Paltų. 
Entuziastingai ragino remti 
gimnaziją, aukoti, nupasakojo 
mokytojų, mokinių lietuvišku
mą. Pakvietė kalbėti Algirdą 
Gustaitį, neseniai lankiusį Va^ 
sario 16 gimnaziją. Teigiamai 
nušvietė gimnazijos veiklą, net 
spaudoje negirdėtų dalykų. Ra
gino nepalūžti remiant didelės 
svarbos visai lietuvių tautai kul
tūrinį vienetą — Vasario 16 
gimn. Vokietijoj.

Aukų surinkta virš šimto dol.
S. Puikūnienė gražiai visiems 

padėkojo ir pasakė, šis būrelis 
įsteigtas p. Gustaičio karštų ra
ginimų dėka prieš keletą metų.

Dalyvis

DULKIŲ 
SIURBLIŲ 
TAISYMAS
Valome, 
ištepame, 
suderiname, 
pakeičiame 
(hoses) — 
žarnas
Parduodame ir taisome visų gamybų 
dulkių siurblius ir turime dalis, mai
šelius ir visus prijungimus (dalis) 
visų gamybų siurbliams — Electrolux, 
Hoover, Eureka, Kirby ir Royal bei 
kitu.

B and B DISTRIBUTING CO.
A to Z Vacuum cleaners

4081 ARCHER AVENUE
(Prie California Ave.)

Chicago, III. 60632. Tel. 9274702
Vod. Arvydas M. DIKINIS

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINKIS IR TU.

SEARS
HERITAGE
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tą kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dienų, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

{steigta 1923 metais TeL HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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ma. Ji studijavo menų Omaha 
universitete, kurį baigė Bache
lor of Fine Arts laipsniu 1959 
m. Baigiant universitetų, jai 
buvo suteikta dailiųjų menų 
premija, Bertha H. Mengedoth 
Art Award. Premijuotasis pa
veikslas patalpintas universite
to kūrinių kolekcijon.

Be to, dar studijavo muzikų 
(pianinų ir balso lavinimų), 
baletų ir išraiškos šokius. Vė
liau mokytojavo Boys Town 
(High School) Omaha, Nebr. 
Dėstė meno istorijų ir tapybą.

Suruošė individualines paro
das: Omahoje 1960 m. ir Los 
Angeles 1966 m. Dalyvavo gru
pinėse parodose New Yorke, 
Chicagoje, Omahoje, San Ped
ro, Hollywoode ir Los Angeles.

Parodos rengėjai visus malo
niai kviečia šių parodų pamaty
ti.

TRUMPAI Iš MENO ISTORIJOS

GRAIKAI IR JŲ 
DIDINGAS MENAS
Skulptūra ir architektūra

(Tęsinys)
Partenonas ir Erechteumas 

Akrapolio kalne ties Atėnais 
daug kartų nukentėjo nuo ka
ringų priešų, turkų ir kt. Gra
žinusį klasiškos architektūros 
Fidijaus kūrinį Partenonų su
naikino persai 480 metais pr. 
Kr. Periklis nutarė pastatyti ki
tų, dar didesnį ir gražesnį. Per 
20 metų Atikos gražusis mar
muras buvo apdailinamas tūk
stančių darbininkų ir meninin
kų, nes tuo metu buvo taika. 
Partenonas, gražiausias ir di
džiausias dievnamis buvo baig
tas statyti 435 m. Po to buvo 
pradėta perremontuoti Posei
dono maldykla, taip pat Erech
teumas, kuris stovėjo į šiaurę 
nuo Partenono Akrapolio vir
šūnėje, o pakalnėje matėsi 
Atėnų miestas.

Partenonas buvo skirtas die
vaitei Atėnai, o ji tame, visiems 
atėniečiams garbę teikiančiame 
kolose gyveno. Josios statula 
taip pat monumentalaus didu-

Kurkite geresnę ateitį |
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planų! Pasirinkite Jums tinkamiausių Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planų iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

MĖNESINĖS
SANTAUPOS MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖ

12 YRS. Į4 YRS. 16 YRS. 1 8 YRS. | 10YRS.I 12 YRS.Į 14 YRS. 1 16 YR. ( 18 YRS. | 20 YRS.
$10.001 $252.131 $524.081 $833.301 $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701 $2,380.57 1 $2,867.041 $3,401.401 $3,988.36

20.00| 504.2611,058.1611,666.59 1 2,334.911 3,069.021 3,875.391 4,761.14 | 5,734.081 6,802.80| 7,976.72
30.001 756.3911,587.25 Į 2,499.89 | 3.502.371 4,603.531 5,813.09| 7,141.71 1 8,601.12110,204.20111,965.08
40.00! 1,008.5312,116.3313,333.18! 4,669.821 6,138.041 7,750.78| 9,522.28 111,468.16Į 13,605.60115,953.43
50.0011,260.6612,645.4114,166.48 5,837.281 7,672.551 9,688.48111,902.85 114,335.21117,007.00119,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78 7,004.731 9,207.06Į 11,626.17114,283.42 117,202.25120,408.40123,930.15
70.0011,764.9213,703.5815,833.07 8,172.19110,741.57113,563.87|16,663.99 120,069.29 23,809.80127,918.51
80.0012,017.0514,232.66|6,666.37 9,339.65112,276.08115,501.56119,044.56122,936.33 27,211.19131,906.87
90.0012,269.1814,761.7417,499.66 10,507.10113,810.59117,439.26121,425.13 125,803.37 30,612.59135,895.23

100.0012,521.3215,290.82|8,332.96 11,674.56115,345.09|19,376.95123,805.70 128,670.41 34,013.99|39,883.59

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

CertifikatŲ sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas mokamas kas 
šeši mėnesiai.

Ant visu knygeliu 
sąskaitų

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organij/n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

service charge to members
• Sell & redeem U.S. Bonds
• Two large free park'g lots
• Save-by-Mail Kits
• Travelers Checks
• Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
6245 So. WESTERN AVENUE Tel.: GR 6-7575

HOURS: Pirmad. — 12.00 P. M. — 8:00 P. M., Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., 
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIS* 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
•i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Pulk. Bronių Pulkauninką palaidojus

Rax. tai. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

4449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Madical Building). Tel. LU 5-6446

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.r PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rax.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7--9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

BEVERLY SHORES, Ind. — 
Š. m. gruodžio 1 d. Michigan Ci
ty ligoninėje staiga širdies liga 
mirė Lietuvos' kariuomenės pul
kininkas Bronius Pulkauninkas, 
gim. 1891 m. rugs. 19 d. Palai
dotas Čikagoje Tautinėse^ kapi
nėse.

Atvykęs Amerikon 1949 m., 
gyveno Kalifornijoje, o nuo 1960 
metų su žmona Ona apsigyveno 
Beverly Shores, Ind., pas dukte
rį Danguolę, ištekėjusią už inž. 
Eugenijaus Bartkaus, dabartinio 
Amer. Liet. Tarybos pirmininko.

Velionis priklausė Beverly 
Shores Lietuvių Klubui, eidamas 
įvairias pareigas.

Apylinkės lietuviai giliai su
krėsti jo netikėta staigia mirti
mi, netekdami sumanaus, drau
giško, linksmo būdo žmogaus, 
kuris klubo susirinkimuose savo 
gyvenimo patirtimi uoliai prisi
dėdavo prie klubo klestėjimo ir 
sąvo humaniškumu bei jumoris
tiniais polėkiais palaikydavo ge
rą nuotaiką susirinkusių tarpe.

Kaip ir visi paskutinės emi
gracijos tremtiniai, užliejus Lie
tuvą, raudonajai lavai, turėjoOfiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.
Rm. GI 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

pasitraukti iš savo krašto, pa
likdami savo visą turtą, su ry
šuliu rankoje bėgo Vokietijon, 
nes kito pasirinkimo nebuvo, ži
nant kad likę atsidurs Sibiro 
šiaurės tundrose, žiauriose kli
mato sąlygose fiziniam sunaiki
nimui, taip ir velionio šeima, su 
mažametėmis dukrelėmis leido
si į nežinią, be kalbos, be ištek
lių, vien gelbėdama savo gyvybę.

Galop, pragyvenęs apie penkis 
metus Vokietijoje, visokių ne- 
dateklių spaudžiamas 1949 me
tais leidžiasi ir vėl kelionėn — 
Amerikon, kur jo niekas nelau
kia. Atvykęs čia nepasimeta, 
ima kokį gauna juodadarbio dar
bą, išmokslina dukreles ir sulau
kęs pensininko amžiaus pasitrau
kia pensijon. Ištekėjus dukrelei 
Danguolei už inž. Bartkaus, per
sikelia gyventi į Bęverly Shores, 
į gražią žento pasistatydintą re
zidenciją, visukuo aprūpintas 
baigia šios žemės kelionę.

Velionis visą amželį būdamas 
optimistu ir sunkiausiais laikais 
nepalūžo, bet labai užsigaudavo 
ir moraliai pergyveno įžeidimą, 
kada išgirsdavo iš nekuriu gru
pių bei asmenų metamus kalti
nimus kariuomenei už apleidimą 
Lietuvos be šūvio, čia velionis 
griežtai ir įtikinančiai pareikš
davo : reikėjo tik Vyriausio kraš
to ginkluotų pajėgų viršininko 
įsakymo ir kariai kaip vienas 
būtų pareigas atlikę, nors ir ne
turėdami vilties kraštą apginti 
prieš šimteriopai gausesnį prie
šą. 1918—1920 metų savanorio 
dvasia pas jį buvo gyva.

Velionis, talkininkaujant jam 
ištikimai žmonai, visą laiką sie
lojosi Lietuvos reikalais; tas aiš
kiai matosi ir darbuose jų myli
mos dukrelės Danguolės Bartku-

Onai, dukrelėms Danguolei ir 
Laimutei bei žentams, ypatingai 
inž. Eug. Bartkui, už suruošimą 
gražių laidotuvių ir iškilmingų 
pietų visiems laidotuvių daly
viams.

Poniai Onai, dukrelėms Dan
guolei, Laimutei ir žentams reiš
kiu didžiausią užuojautą, linkė
damas ištvermės ir nusiramini
mo, prisimenant griežtą gamtos 
įstatymą: “kas turi pradžią — 
turės ir pabaigą”, ir kad žmogui 
tik vieną kartą gyvenimas duo
tas.

Tau gi, mielas Broniau, ne čia 
amžinoji poilsio vieta... bet ten, 
kur banguoja Nemunėlis, kur Še
šupė miela plaukia, numylėtoje

Lietuvos žemelėje, kurią su pa-, 
sišventimu ir visu jaunatvišku 
užsidegimu gynei ir aukojaisi | 
netekti brangiausio turto — gy
vybės, bet likimo lemta kitaip.

Lai būna Tau lengva laisvos 
Amerikos žemelė.

Zigmas Jonynas

BERKELEY. — Policija ieš
ko vilkinio šuns savininko, šuo 
išmokytas griebti moteriškėms 
iš rankų rankinukus su pinigais 
ir bėgti namo. Jis šitaip jau ne 
vieną apiplėšęs.

ČIKAGA. — Futbolo žvaigždė 
Diek Butkus buvo Associated 
Press išrinktas geriausiu pra
ėjusios savaitės gynimo lošėju.

A. A.
PETER P. KING (CEBRINSKAS),

gyvenęs New Buffalo, Michigan

Mirė 1968 m. gruodžio 13 d., 1:15 vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskrity, čelkių kaime 1894 metų birželio 27 dieną.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Frances, pagal tėvus Straupas; pusbrolis 

Leo Radauskas ir jo žmona Anna ir jų šeima; pusseserė Agota Zagar, 
josios vyras ir jų šeima; daug giminių Lietuvoje ir Amerikoje daug 
gerų draugų bei pažįstamų.

Velionis buvo Pirmojo Pasaulinio Karo veteranas.
Kūnas pašarvotas Smith koplyčioje, New Buffalo, Michigan.
Pirmadienį, gruodžio 16 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas į Šv. Ma

rijos parapijos bažnyčią New Buffalo, Mich., o po pamaldų bus nuly
dėtas į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Peter P. King giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona ir giminės.

-..............—

FORESTS CANT*
FIGHT FIRES

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS!
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HiLLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 
v. ..... — —

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedxle Av«^ WA 5-2678 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-OOC1.

Tel. eflae: HS 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. IR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir šeštad. uždaryta 

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rexid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtai nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
_______Rez. telef.; PR 9-6730_______

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

t? p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 daž?i. Speciali pagalba kejoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; «—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1, 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę. 
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbroek 5-8063 i
Ik------------------------------------

„■ — -----

GRADINSKAS
NELAUKIT

KŪČIŲ:
GERIAUSIAS KALĖDINIŲ

DOVANŲ PASIRINKIMAS —
DABAR

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lig Kalėdų atid. ir sekm. 11—4 -------------- ----*

SOPHIE BARČUS^
1 RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
va), ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO. HaL. 60629

vienės. Beverly Shores Lietuvių 
Klubo ruošiamos 16 Vasario 
šventės minėjimai į Beverly 
Shores miestelį sutraukia ne tik 
aylinkės lietuvius, bet prisiren
ka salėn 200—300 ir amerikie
čių. Prie sėkmingų šių švenčių 
ruošimo ir pravedimo reikia pri
pažint didelių nuopelnų Danguo
lei Bartkuvienei, kas rodo jos tė
velių auklėjimo įtaką ir pėdsa
kas.

Kad velionis turėjo daug drau
gų ir gerbėjų, rodo laidotuvėse 
dalyvavusi ilga vilkstinė auto
mobilių, gal netoli 100, palydė
jusi jį į amžino poilsio vietą, 
nors tai buvo darbo diena. Be
verly Shores kaimynai ir drau
gai, velionį pagerbdami, Jo at
minimui įamžinti suaukojo ir 
įnešė į Lietuvių Fondą $300 su
mą.

Laidotuvių dalyviai didžiausią 
padėką reiškia velionio žmonai

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 7-1515

A. A.
IGNACAS VAIČIULIS 

gyv. Dolton, III., anksčiau gyv.
10118 So. Union Avė.

Mirė 1968 m. gruodžio 13 d., 
8:05 vai. ryto sulaukęs senat
vės. Gimęs Lietuvoje, Telšių 
aps., Plungės valse., Kontaučių 
parapijoj, Drukčių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys 

Stella Burie ir Rose Sachas- 
chik, žentas Fred, 2 anūkai: 
James ir Fred, Sachaschik Jr., 
jo žmona Nancy, giminės Do
minikas Petreikis ir Sophie 
Giometti ir jų šeimos, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoj liko sesuo Rozalija 
Lukošienė ir jos šeima.

Priklausė Šv. Vardo Draugi
jai-

Kūnas bus pašarvotas šešta
dienį. gruodžio 14 d., 6 vai. va
karo Leonard koplyčioje, 10821 
So. Michigan Ave.

Pirmadienį, gruodžio 16 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų šventų para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ignaco Vaičiulio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentas, Anūkai ir 

giminės.

Laidotuvių Direktoriai L. 
Bukauskas ir Sūnus. Telefonas 
CO 4-2228.

PETER NORVID
gyveno 2905 North Karlov Avenue

Mirė 1968 m. gruodžio 13 d., 8 vai. ryto, sulaukęs 78 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 68 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Marcela, sūnus Peter, marti Marietta, anū
kai: Steven, James ir Peter, 2 seserys: Pauline Vickner su vyru Bruno, 
Anna Miller ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį 3 vai. popiet Petkaus ir Sūnaus kop
lyčioje, 1410 So. 50th Avenue, Cicero.

Pirmadienį, gruodžio 16 d. 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 
šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero, .kapinėse.

Visi a. a. Peter Norvido giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, seserys ir anūkai.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. 863-2108.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.s YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS MR-CONDITIONED KOPLYČIOS

JUOZAPAS ZULLY-ZILEVIČIUS
gyveno 3239 South Emerald Avenue

Mirė 1968 m. gruodžio 13 d. 4:30 vai. ryto, sulaukęs 72 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Telšių aps., Viešvienių vai., Sakalų kaime.

Amerikoje išgyveno 42 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Stanislava gim. Miceikaitė, 2 dukterys: 

Bronė Kerry, žentas Charles, Kazimiera Ragauskas,, žentas Pranas, 
marti Bronė Zully, 3 anūkai, 3 seserys: Eugenija Markun, švogeris 
Vladas, Valerija Janush, švogeris Stanislovas su šeima, Zofija Rust, 
švogeris Jonas su šeima ir kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Prašome nesiusti gėlių.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino koplyčioje, 3319 So. Litua- 

nica Avenue.
Pirmadienį, gruodžio 16 d. 8:30 vai .ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Zully giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona ir dukterys su šeimomis.

Laidotuvių Direktorius Jurgis, F. Rudminas. Tel. YA 7-1138.

ALEKSANDRAS ANDRIULIS
gyveno 6829 South Rockwell Street

Mirė 1968 m. gruodžio 12 d., 3:30 vai. p. p., sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: sūnus Konstantinas, 2 dukterys: Alice Jacobs su 
vyru Juozu ir Ona Maskaliūnas su vyru Vincentu ir šeima ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko švogerka Jadvyga Miliaus
kienė su vyru Juozu ir šeima.

Priklausė Šv. Vardo draugijai.
Kūnas bus pašarvotas šeštadieni, 5 vai. p. p. Lackawicz koplyčio

je, 2424 West 69th Street.
Pirmadieni, gruodžio 16 d. 9 vai .ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. P. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Aleksandro Andriulio giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
sūnus, dukterys ir švogerkos su šeimomis.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Aasociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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REMODELING & REPAIRING Į 
General Contracting at Lower Prices' j 
Inside and outside. Garages, Cabi- 
nets, etc. Free planning service and 
estimate gladly given L. J. Kubinski, 
Gen. Cont’r. Fully insured — comp
lete perfection. Call 277-9819 or 
521-4543.

TRUMPAI I
_______

ALL KINDS OF REPAIRS REMO
DELING. NO JOB TOO LARGE OR 

TOO SMALL. 
TRAVERS-HARNEY BLDRS.

HE 4-3516 HE 4 7874

- S7 sekmadieni 8 vai. vak 
Lietuvių Televizijoje 
nale) matysimi 
švenčių nuotaikai 
programą,. kurią

(26 ka
ti rtė jaučių 
pritaikytą 

išpildys so-
Aurelia Paukštienė.

ROOFING

atsi- 
t a py- 
ku r i

FLAT-OR-STEEP 
REPAIR-OR-COMPLETE 

ALSO CHIMNEY REPAIR 
FURNACE CLEANING 

342-4915

- Maloniai kviečiame 
lankyti į Jinos Leškienės 
bos kūrinių parodą, 
įvyks Čiurlionio galerijoje,
Jaunimo Centre, 5620 So. Cla
remont Ave., Chicagoje, 1968 
m. gruodžio mėn. 1 1 - 22 d. d. 
Parodos atidarymas — šešta
dienį, gruodžio t I d. 7:30 v. v. 
Lankymas savaitės dieno
mis 7 - 9 v. v., savaitgaliais —

STINTON & SONS HEATING
POWER CLEANING & SERVICE 

INSTALL. FURNACE & BOILERS 
434-8680

Čiurlionio Galerijos Direkcija

OUR SPECIALTY 
PAINTING & DECORATING. 

Interior. Exterior. Wall papering. 
Vinyl* Hanging? Plastering.

Wall Washing. 
BOB 'SOUSEK 

-4-85-3209

--- ------------------- ---- ;----

OLYMPIC CARPENTER 
jį^AND REPAIRS. 
PORCHES OUR SPECIALITY,

* INSURED.
/ For Free Estimate 

Call BILL — After 6 P. M.
973-0161

C. CONGO CONCRETE CONST.
Pools — Patios — Driveways 

Basements — Foundations 
20 years experience 
Licensed & Bonded

Maywood 344-8179

Užsakykite savo augan
tiems vaikams lietuvišką laik
raštėlį “Eglutę”. Eglutė nepa
keičiama priemonė įpratinti 
vaiką į lietuvišką skaitymą. 
Kas pamėgs skaityt Eglutę — 
tas pamils lietuvišką knygutę, 
laikraštį skaitys kasdieną, 
švietimo Tarybos nutarimu lie
tuvių vaikų laikraštėlis “Eglu
tė” pradžios mokyklose yra 
pagalbinė skaitymo priemonė. 
Visi tėvai prašomi “Eglutę” sa
vo vaikams užprenumeruoti ir 
prenumeratos mokestį per mo
kytojus ar tiesiai seselėms Put- 
name, kurios “Eglutę” leidžia, 
sumokėti adresu:
Eglutė — I. C. C.
Putnam, Conn. 06260

PLOKŠTELĖS nareikalavimui vra ge
riausia ir gražiausia dovana bet ku
riai progai. Naujausios lietuviškos 
ilgo grojimo plokštelės. (Taip pat Ka
lėdinės). Rašykite ir prašykite mūsų 

nemokamai katalogo: 
REQUEST RECORDS. INC.

66 MECHANIC ST.
NEW ROCHELLE, N. Y. 10801

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

— Henry IV. McGee, Chica- 
gos pašto viršininkas, kalbė
damas per Lietuvių Radijo Fo
rumo programą praeitą šešta
dienį, susilaukė daug klausi
mų, kurie buvo daugiausia 
apie užvilkintą laikraščių pri
statymą adresatams. Jis šį pir
madienį pats asmeniškai pa
žadėjo tuos skundus ištirti 9, 
29, 36 ir 43 pašto zonose. Iš ten 
klausytojai skambino. Jis pri
minė, kad švenčių laikotar
pyje yra sunkiau, tačiau po 
švenčių, jei dar bus skundų, 
jis pažadėjo tą reikalą griež
tai tikrinti asmeniškai.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tei.: PR 8-9533
________________ _________ , ...... J3

— Simon Boccanegra yra va
dinama Verdi politinė opera. 
Ją šį šeštadienį girdėsime iš 
Metropolitan scenos 1:00 vai. 
po pietų iš WGN stoties Chi- 
cagoje. Titulinę partiją dai
nuos Cornell MacNeil, o kitas 
— Gabriella Tucci, Jerome Hi
nes, George Shirley, Sherrill 
Milnes ir kiti.

APDRAUUŲ AGENTŪRA: I 
namų, automobi- j 
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233 
-f

I — III Tautinių Šokių šventės 
komitetas praneša, kad, nežiū
rint pakartotinų prašymų, dar 
nėra kai kurios šokių grupės 
atsiskaičiusios ir sutvarkiu
sios savo sąskaitas su komite
tu. Todėl komitetas prašo vi
sas tas tautinių šokių grupes,

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDU!

4.75% O 5.25%
paprastose taupymo metiniams investavimo

sąskaitose laikomiems N^a**^* bonams mažiausiai
pinigams $1,000.

Savings Insured to $15,000.00
Daugiau negu pusšimtis metų teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

SIUNTINIAI I LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

7603 W 69th St., Chicago III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visu kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintele Čikagoje lietuviu Įstaigą, turinčią tel- 
sf SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

BOOKKEEPER - TYPIST
Full charge bookkeeping, trade asso
ciation, publication, advertising. Bil
ling experience helpful. Small Loop 
office. Salary open.
Phone Mrs. JUNDEL or Mr. DIEZ 

CE 6-2283

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALS 
Darbininkų Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HOUSEKEEPER
OR COUPLE FOR MOTHERLESS 

HOME ,
Family with older school age child
ren. Exclusive Chicago suburban 
area, close to city and public trans
portation. — Private living quarters 
with bath. No laundry. Good salary, 
vacation. Call

FO 9 - 8973

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

SALE

2

BAKE SHOP FOR 
$3,000.

Average weekly sales, 
retail outlets, very reasonable.

Room for large volume.
Call 386-0649

FISH /MARKET
Fully equiped 

Established nr. 68th Stony
Island. $2.000.

BU 8-0997
288-9668

MISCELLANEOUS FOR SALE
Įvairūs Pardavimai

PARDUODAMAS elektrinis bulvių 
malėjas, tinkamas restoranams kuge
lio paruošimui. Lengvai išvalomas. 

$42,50. Teirautis tel. VI 7-5279.

PARDUODAMA airių lininė staltiesė 
su 12 staltiesėlių $25.00 ir nunerta 
rankų darbo staltiesė $25.00, niekad 
nevartotos ir daug kitų namų apyvo
kos reikmenų pigiai. Tel. 476-0091.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS su elektra, pečium ir šaldytuvu. 

Skambinti tel. PO 7-7166

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
su galimybe pasigaminti valgi.

Skambinti tel. GR 6-6497.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys. 
Teirautis šeštadieni ir sekmadieni 
tel. 964-7530.

2 SUAUGUSIEMS reikalingas nuo 
Naujų Metų apšildomas pečiais su 2 
miegamaisiais butas Bridgeporte ar
ba Brighton Parke. Skambinti sek
madienį tel. 847-5915.

kurios dar neatsiskaitė su ko
mitetu, iki gruodžio 20 d. pri
siųsti reikalingas sąskaitas ko
mitetui. Po šios datos komi
tetas laikys, kad ta šokių gru
pė, kuri neprisiuntė sąskaitų 
už kelionę, laisvu noru atsisa
ko jai priklausančio atlygini
mo. Komitetas šiuo metu ren
gia apyskaitą ir kai ji bus vi
siškai baigta, bus perduota 
LB Revizijos komisijos patik
rinimui ir po to paskelbta vi
suomenės žiniai.

— Chicagos lietuviai filate- 
telistai, baigdami Jubiliejinius 
Lietuvos Nepriklausomybės at
kūrimo ir pirmojo Lietuvos 
pašto ženklo išleidimo metus, 
rengia pobūvį, kuris įvyks š. m. 
gruodžio mėn. 28 d. 7 vai. 30 
min. vak. Vyčių salėje. Norin
tieji dalyvauti, skambina po 6 
vai. vak. tel. GR-6-8459 arba 
HE 4-9583 iki gruodžio mėn. 
21 d. Įėjimas ir vaišės $4.00 as
meniui.

♦ Leokadijos Brazdienės mai
sto produktų krautuvė, 2618 W. 
71 St., tel. PR 8-2030, KŪčiŲ ir 
KALĖDŲ stalui paruošta: 5-kių 
rūšių silkių patiekalų, 5-kių rū
šių vinigretus, aguonų pieną, 
šližikus, barščių ir grybų ausiu- 
kes, baumkucheną, medaunin- 
kus, įvairių rūšių tortus, įvai
rius mėsos ruliadus ir viskas, 
kas tik reikalinga Kūčių ar Ka
lėdų stalui. Užsisakykite iš 
anksto, kad spėtume jums pa
ruošti. (Pr).

♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

AIRCRAFT —

POWER PLANT ENGINEERS
Must have Mechanical Engineering or Aeronautical Engineering degree.

Power Plant Installation
Three years experience to include: thurst reverses, systems and components, 

auxiliary power units, engine structural insallation.

Power Plant Service and Projects
Three years experience to include: basic engine hardware, systems and com

ponents, engine performance, overhaul procedures and technical 
publications.

Salary commensurate with experience. Excellent benefits including world 
. wide travel privileges.

Send Complete Resume To:
SUPERINTENDENT, POWER PLANT ENGINEERING

PAN AM
John F. Kennedy International Airport 

Hangar 14, Room 140, Jamaica, New York 
An Equal Opportunity Employer

Engineers —

PROJECT ENGINEERS
Opportunity In Action

We seek dynamic design oriented engineers with a good record of accomp
lishments to grow further and faster with our rapidly expanding organ

ization.
Background should include experience in product design, metal working 

equipment, and tooling.
B. S. M. E. Desirable —

These are permanent non-defense opportunities where advance can lead to 
key positions. Excellent starting salary and fringe benefits.

Apply in person or send resume stating education, experience and salary 
requirements in confidence to:

CLYDE ANDREWS, INDUSTRIAL RELATIONS MANAGER

POLORON PRODUCTS OF INDIANA
110 Menke Road, Michigan City, Indiana

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

RETIRED
TOOL MAKER

CLERK — TYPIST
Branch office of national concern, 
north side, type 55 WPM., pleasant 

telephone voice; free parking. 
Call 583-5863 for apptmt.

ARBEY RENTS
3355 N. DRAKE

If you are bored with retirement and 
want to get back into harness, come 
to Quick — Set. No overtime, dies 
or heavy work. CTA bus to door.

Plenty of privateparking.

CLERK TYPISTS
Local area. Starting salary, 

to $450. No contracts. 
No fees.

FARR
4020 W. Ill STREET 

OAK LAWN, ILL.

SECRETARY
NEAR NORTHSIDE 

appearing bright young lady.Neat „ „ ..
Good typing and light dictation.
Good salary and many Company 

benefits.
664-4550

TYPIST
Temporary assignment for few 

months. Begin January 1969.
General office duties. Call Miss

KEEFE

332-3955
Other good temporary assignment 

available.

SWITCHBOARD
OPERATOR

Experience for keyboard, excellent 
salary and free hospitalization. Call

452 - 8050

WHY NOT LIVE AND WORK 
IN BEAUTIFUL CALIFORNIA 

REGISTERED 
NURSES

New hospital opening, 237-bed. All 
services including ICU Beaches. High 
Sierra, California Mother Lode histo
rical areas all easy access. Town 28,- 
000 and greater community 60,000, 
excellent schools including 2-year 
college. Starting salary experienced 
staff nurses $650—$700, plus $50 
differential p. m..’s and nights. Ap
plication being accepted for January 
1969 employment. For more infor
mation, contact Director of Nursing.

RAWEAH-DELTA 
DISTRICT HOSPITAL 

P. O. Rox 270 
Visalia, California 93277

PRIVATE SECRETARY AND GIRL 
FRIDAY

For intern, consultant. Office in good 
N. W. suburban Home. Good typing, 
vocabulary, spelling, geography a 
must. Foreign language a plus factor.

Shorthand not required. Call 
439 - 9287.

QUICK - SET INC.
8121 No. CENTRAL PARK

SKOKIE

OR 3-1200

DžIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje. Pa
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti antiškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA 
1432 W. 21st Street

Teirautis nas Mr. KRABEC
226-4800

MACHINIST
All around machinist to operate va
rious machines, such as lathe, drill 
press, etc. Top wage to qualified 
man. Steady work. 45 hour week with 
paid holidays, hospitalization, 
working conditions.

CALL MO 6-6832
ARTHUR HARRIS

AND CO.
210 N. ABERDEEN

Good

DIE SETTER 
Experienced in punch press set-up. 
Excellent compensation and 

benefits. Contact: 
OLIVE CAN CO. 
4700 N. OKETO

Tel. 867-7474

fringe

RELIABLE MALE 
HELP WANTED 

Steady year round employment. 
Apply in person between 9 A. M.

— 3 P. M. 
DRESSEL’S BAKERY 

6630 So. ASHLAND AVE.
An equal opportunity employer

FIBERGLASS PANEL 
MANUFACTURER

Needs shipping 'and receiving clerk.
Hospitalization. Good starting salary.

Hours: 8 a. m. to 4:30 p. m.
389 - 3660

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

EAL ESTATE
2?35 WEST 71st STREET; TEL. 925-6015

2 BUTU NUPIGINTAS 
Didelis 2 aukštų mūras su 2 gražiais 
6 kamb. butais ir uždaromis veran
domis. 2 atskiri gazu-karštu vandeniu 
šildymai. Keramikos plytelių vonios 
kambj Didžiulis kiemas. 2 mašinų ga
ražas. Stebuklingai žema kaina — 
$26,900. Į pietus nuo Archer arti Ca
lifornia. Turėkite ankstyvas Kalėdas 
paskambinę stebukladariui Michaels 
dabar.

NAMŲ CENTRAS

254 - 8500

PARDUODAMAS naujas 8 butų na
mas Marquette Parke. $13,500 pa

jamų. Mainys. HE 4-2323.

NEBRANGIAI parduodamas 9 apar
tamentų namas po 4 didelius ir 
šviesius kambarius. Gerai užlaikytas, 
viskas išrenduota. Senatvė ir liga 
verčia parduoti. Apžiūrėjimui kreip
kitės i 2324 West Marquette Road 
HE 4-8431.

3 BUTŲ APINAUJIS
2 aukštų 8 metų mūras, 2 dideli 5¥z 
kamb. butai ir 4 kamb. butas su dar
želiu. Visur sienose Įrengti pečiai, 
ąžuolo medžio kabinetų virtuvės, ke
ramikos plytelių tualetiniai staliu
kai — spintelės voniose. $370 mėn. 
pajamų ir 5% kamb. butas savinin
kui. Išvažiavęs savininkas nori greit 
ir pigiai parduoti. Į pietus nuo 55-tos 
Paskubėkite paskambinti stebuklada
riui Michaels tel.

254 - 8500

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ NUO 1 IKI 4 V. VAK. 
IV2 aukšto, 2 butų mūrinis namas. 
4^ kamb. su 2 miegamais apačioje, 
kurį galima užimti tuojau ir 3 kamb. 
su 1 miegamu viršuje, išnuomotu už 
$100 mėnesiui. Nauja gazo šiluma, 2 
mašinų garažas. Kaina $22,500 arba 
rimtesnis pasiūlymas. 7228 S. Rock
well. Dėl informacijų skambinti 

PR 8-2233.

P/2 AUKŠTO 15 metų pajamų mū
ras. 2 auto garažas, prie pat parko. 
$26,700.

2 AUKŠTŲ MODERNUS, 8 butų 
mūras, 11 metų statyba Beverly 
Woods. Virš $14,500 nuomos. Namas 
per 6¥2 metų išsimoka. Įnešti $25,000.

2 BUTŲ NAMAS po 3 miegamus, 
kabinetų virtuvės, Įrengtas sausas beis- 
montas. Aukštas stogas. Įmokėti 
$5,000.

3 BUTŲ MŪRAS. 2 po 7 ir 4 kam
bariu butai. Sausas rūsys, garažas. 
$29,600.

6 KAMB. REZIDENCIJA prie Pu
laski už parko. Liuksus iš lauko ir 
viduje. Pirkėjui kaina patiks prieš 
Kalėdas.

DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 
mūrinio arti Maria High. Pigus.

LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng
tas beismontas. Garažas, 
du Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS. ŠVARUTĖLIS 
medinis. Platus sklypas. 
$12.750

AUKSO KASYKLA — pelnniga 
maisto prekyba Marquette Parke kar
tu su namu. Geros sąlygos.

6 KAMB. 15 METŲ mūras, Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

RŪTA RESTORANAS Įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus, 68 ir 
Western. Lietuviui lengvos sąlygos.

Valdis Real Estate .
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Daug prie-

4% kamb.
Arti mūsų.

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3 ¥2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208¥2 W. 95th St. 

GR 6-4339
GA 4-8654

mn fam

State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
■ v

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME. PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūniname naskola. visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY. INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo- 
>?awbiu pirkimas - pardavimas. Be to 
šioie kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užnildomi pilietvhės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai,: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Treneiu naujus ir perstatau senus vi
su rūšių namo apšildvmo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Anskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ava, 
CHICAGO. ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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